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Vāku iekārtojis Mārtiņš Sīmanis 

Çikågas Ziñas iznåk ik ménesi, bet jünijs, 
jülijs un augusts ir apvienoti vienå izdevumå, 
arî decembris un janvåris ir apvienoti. Çikågas 
Ziñas süta visiem latvießiem, ku®i tås vélas un 
no ku®iem ir sañemts vismaz $50.- ziedojums 
gadå. Tås süta ar pirmås ß˚iras pastu, tå no-
droßinot åtru sañemßanu. 

SLUDINÅJUMU LIKMES: 
 1 lappuse – $180, 1/2 lappuse – $90,  
 mazåkais –  $45

ADVERTISING RATES: 
 $180 per full page
 $90 per 1/2 page, smallest ad $45

Çikågas Ziñu nåkamå méneßa izdevumå 
ievietojamie materiåli (raksti, fotoattéli, sludi-
nåjumi, sarîkojumu kalendåra informåcija) 
redakcijå jåsañem lîdz iepriekßéjå méneßa 10. 
datumam. Tikai îsi ziñojumi un péc 10. datuma 
notikußo sarîkojumu apraksti sañemami lîdz 
méneßa 15. datumam.

Materiålu sütîßanas adrese:
Inåra Sîmane – 4NO13 Randall Road 

St. Charles, IL 60175-5044
tålr.: 630-584-5750, fax: 630-584-1683 

e-pasts: <isimanis@comcast.net> 

Par sludinåjuma saturu atbild sludinåtåjs; par   
raksta saturu atbild autors. Manuskriptiem 
jåbüt maßînrakstå ar autora îsto vårdu un 
adresi. Anonimus rakstus neievieto. Redakcijai 
ir tiesîbas rakstus saîsinåt. Rakstos izteiktås 
domas var nesaskanét ar redakcijas viedokli. 
Çikågas Ziñas honorårus nemakså.

Izdevéjs:
Çikågas latvießu organizåciju apvienîba

Administråtors: Ilmårs Bergmanis
e-pasts: ilmarbergman@gmail.com 
mob. tålr.: 847-828-4013

Atbildîgå redaktore: Årija Bergmane             
tålr.: 847-803-0546; 
e-past: <arijab@comcast.net>

Galvenå redaktore: Inåra Sîmane
4N013 Randall Road, St. Charles, IL 60175 
tålr: 630-584-5750; fax: 630-584-1683
e-pasts: <isimanis@comcast.net>

Techniskå redaktore: Kristîna Sîmane-Laimiña

Kasiere: Årija Bergmane
P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824 
Ziedojumi, maksåjumi par sludinåjumiem 
u.c. sütåmi kasierei.

Adreßu maiñu pieteikumi sütåmi:
Çikågas Ziñas - P.O. Box 2824
Des Plaines. IL 60017-2824

KRUSTVĀRDU MĪKLA     Sastādījis Jānis Reveliņš

Nr. 376 KRUSTVĀRDU MĪKLAS ATBILDES:

LĪMENISKI: 3. K. Ulmaņa ministru prezidents. 7. 2018. g. Ziemas olimpisko spēļu 
valsts Dienvid– – – – – –. 8. Ar iedobumiem kā kartupelis. 9. Atsavināja. 10.  Senlaiku. 
11. Pleķis. 12. Sidraba medaļas skeletonists Sočos. 13. Skrandas. 16. Ziemas 
sporta treniņu vieta Latvijā. 17. Laupītājs. Elastīga matrača daļa. 21. Virza klāt.          
25. 1924. g. vasaras olimpisko spēļu pilsēta. 26. Augstākā pakāpe. 27. Mazs, mazs 
vīriņš, simts kažociņu, 28. Pamudina. 29. Apvīstīja. 30. Nereāla, nepamatota 
iedoma.
STATENISKI: 1. Franču filozofs (1604-1778). 2. Liels daudzums. 3. Latvijas 
hokeja vārtu sargs Sočos. 4. Saņēma to, kas ieradās. 5. Ungāru komponists.    
6. Dzejniece, jogas skolotāja dz. 1920. gadā. 14. Dusmīgs, nikns. 15. Cenas 
samazinājums. 17. Bronzas medaļas kamaniņu vīri Sočos.  18. Daļa no biatlona. 
19. Garšvielas maizītēm vai sieram. 20. Spiedīgi karsēt. 22. Niecīga daļa.          
23. Hokejists, Latvijas karoga nesējs Sočos.

LĪMENISKI: 1. Straujuma. 4. Bauska. 7. Normāla. 8. Svarīga. 9. Arhīvi.  12. Seviļa. 
15. Ampula. 16. Kulaks. 17. Žagars. 19. Restes. 21. Katrina. 24. Izdzīve. 25. Sahara. 
26. Barselona.  
STATENISKI: 1. Šanhaja. 2. Janelsiņa. 3. Maroka. 4. Brangas. 5. Algebra. 6. Sargi. 
10. Rumba. 11. Īsumā. 13. Vilks. 14. Līme. 16. Kaŗaspēks. 17. Zīverts. 18. Skubina. 
20. Streipa. 22. Trūdi. 23. Indija.
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daļu. Tieši tāpat ir arī ar mīlestību. Mīlestība ir  ap vel
tīta ar spēju atgūt un dziedināt caur pagātni, tagadni 
un nākotni, padarot katru daļu veselu. Šīs mīlestības 
augstākā izpausme ir asinis, ko Jēzus Kristus izlēja pie 
krusta. Un šī mīlestība mūs iedrošina ticēt visu pagā t 
nes grēku piedošanai un ievainojumu dziedināšanai. 

Dievs ir mīlestība un dāvā mums piedošanu bez 
mak sas. Taču Dievs dara vēl vairāk. Nepietiek ar 
piedo šanu vien, lai atbrīvotu mūs no grēkiem. 
Pilnīga atbrīvo šana iestājas tikai tad, kad mēs esam 
brīvi no tieksmes grēkot. Mēs joprojām varam 
saņemt piedošanu, tomēr nomirt no grēka sekām. 
Jēzus Kristus nāca šajā pasaulē ne tikai pasludināt 
grēku piedošanu, bet arī atbrīvot mūs no grēka 
slimības, no tā sekām un no nāves – Viņš atnāca, lai 
apstādinātu nebeidzamo grēka un nāves riteni.

Mums vajag ne tikai piedošanu, bet visu ārstē
šanās kursu. Senos laikos reliģiskie likumi aizliedza 
cilvē kiem dzert dzīvnieku asinis vai ēst atsevišķus 
gaļas produktus. Šīs ieražas radās no pārliecības, ka 
tādi pār tikas produkti izraisīja dažādas slimības, vai, 
ka tie vei ci nāja kādu dzīvniecisku uzvedību. Jēzus ir 
teicis: „Mana miesa ir patiess ēdiens un manas asinis 
ir patiess dzēriens” jo tie abi nodrošina garīgo vese
lību un dzīvību.

 Reiz siena laikā vasarā, kāds jauns puisis 
nejauši uzkrita uz zirga vilktiem siena grābekļa 
zariem. Līdz tam brīdim, kamēr kāds piesteidzās 
klāt un jaunekli izglāba, viņš jau bija pazaudējis 
daudz asiņu un bija gandrīz miris. Puiša tēvs aizveda 
jaunekli pie ārsta, bet ārsts teica, ka, diemžēl, jaunais 
cilvēks ir zaudējis pārāk daudz asiņu un viņš drīz 
mirs, ja vien neatradīsies pietiekoši daudz donoru. 
Bet kur tad lai siena laikā ņem donorus, visi strādā 
pļavās?! Puiša tēva sirds ierunājās skaļāk par viņa 
bailēm, un viņš pieteicās būt par sava dēla vienīgo 
donoru, apzinādamies, ka par šo lēmumu maksās ar 
savu dzīvību. Tikai pateicoties tēva upurējošajai 
mīlestībai, jauneklim tika dāvāta dzīvība. Arī mēs 
esam pārsteidzīgi atkrituši no taisnības kalna un 
guļam tā pakājē grēka ievainoti. Bet ja griežamies 
pie sava Kunga Jēzus Kristus, Viņš par brīvu mums 
dod savas garīgās asinis, lai mēs tiktu glābti no 
saviem grēkiem un atgūtu dzīvību. Patiešām, Viņš 
nāca pie mums tieši šī iemesla dēļ. Un atnāca 
Lieldienu rītā atkal no jauna, lai ar savām asinīm 
mūsos ielietu patiesu augšāmcelšanās prieku.

 Svētīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus!
          Mācītaja Gundega Puidza

DZĪVĪBA ASINĪS
“Kristū mums ir izpirkšana caur viņa asinīm, 

pār kāpumu piedošana pēc Dieva bagātās žēlastības, 
ko Viņš mums dāsni dāvājis visā gudrībā un 
izpratnē.”  (Efez. 1:7)

Apustulis Pāvils saka, ka izpirkšana ir zaudējuma 
atlīdzināšanas darbs. Viņš illustrē asins cirkulāciju 
ar visiem vielmaiņas procesiem. Mēs taču pazīstam 
cilvēkus, kas saka – Dievs ir mīlestība, tāpēc Viņš ne
drīkstēja pieļaut sodu. Bet tas ir visai vieglprātīgi teikts. 
Līdzīgi mēs varētu teikt – Dievs ir mīlestība un tāpēc, 
kad tu lej ūdeni caurā traukā, ūdenim nevajadzētu 
tecēt cauri. Nē, draugs, tas caurums ir jāaiztaisa ciet!

Ja vien caurumu ar kaut ko neaizpildīs, trauks 
nesaturēs ūdeni un tas, bez šaubām, tecēs cauri. Mēs 
nevaram atklāt Dievu, ja mums ir kāds caurums 
sirdī, lai arī cik Dieva godības mēs saņemtu. Kristus 
ir tas, kurš aizpilda to brēcošo sirds caurumu. 

Asinscirkulācijai ir spēja dziedēt ievainojumus. 
Kad bērns paklūp un smagi nobrāž celi, mēs 
domājam, ka tas ilgi nesadzīs. Bet nepaiet ne ilgs 
laiks, kad kāja jau izskatās daudz cerīgāk un bērns 
smaida. Vareni! Dzīvnieku pasaulē līdzīgi ir ar 
krabjiem. Ja krabim norauj kāju, tad nākamajā gadā 
tam ir atkal jauna kāja. Noraujiet ķirzakai asti, tā 
aizskries bez astes, it kā viņai tā nemaz nebūtu 
vajadzīga, bet drīz redzēsiet, ka tā lepojas ar pavisam 
jaunu, nevainojamu asti vecās vietā. 

Tāpat ir ar mīlestību. Tā rada tādu pašu paraugu 
no jauna. Tā atgūst zaudēto. Līdz pat dziļumiem, Dieva 
mīlestība spēj neticami dziedēt visus pagātnes cau
rumus un grēkus. Tā ne tikai izlabo grēka atstātās 
sekas, bet pat pārvērš to, kas bija salauzts un satriekts, 
pilnīgi veselā, vienotā kvalitātē. 

Asinīm ir savāds spēks. Tās iztīra ķermeni no da
žādiem piesārņojumiem, izvada iekaisumus un atjauno 
audus. Asinīm pat ir spēja pilnībā atjaunot zaudētos 
audus. Asinis spēj noteikt ikvienas ķermeņa daļas 
attīstību, un tas jau ir spēks, kas sniedzas nākotnē. 

Tieši tāpat kā ar miesu, notiek arī ar dvēseli. 
Kristus asiņu spēks liecina par mīlestības spēku. Ja 
asinīm ir spēks  atgriezt miesas locekļiem veselību, 
tad mīlestībai ir spēks izārstēt dvēseles brūces. Ja 
asinīm ir spēks atjaunot zaudētus audus, tad mīlestība 
spēj padarīt ievainoto cilvēku atkal veselu, ja vien 
viņš kļūst par Dieva bērnu. 

Asiņu darbība ir universāla; tās darbojas caur
caurēm visā ķermenī, barojot nervu šūnas, gremo
šanas orgānus, kaulus, muskuļus un cirkulējot pa visu 
sistēmu, ar nemitīgu spēju atjaunot jebkuŗu miesas
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ČIKĀGAS LATVIEŠU DRAUDŽU DIENA

Dievkalpojumam sekoja sa draudzības pēc pus
diena “Dzintars dziesmā, dzejā un dejā”. Kā dāmas tā 
kungi bija aicināti pie apģērba pielikt dzintara rotu. 
Un dzintara netrūka, kaut gan vairums kungu no tā 
atturējās. Esam vienmēr bi juši un laikam arī pa
liksim ļoti konservātīvi. Mācītāja Puidza pa stās tīja 
par dzintara vēsturi, ģeo grafiskām dzintara at radnēm, 
dzin tara vērtību seno laiku tirdz nie cībā, kā arī tā 
piel ietojumu medicīnā un citur. 

Čikāgas vīru koris vareni nodziedāja “Pie dzin
tara jūŗas”, un visi kopā dziedājām virkni vairāk un 
mazāk pazīstamu dzies mu, kuŗās pieminēts dzin tars. 
Vai  rākas dzejoļus par dzintaru skan dēja Juta Jurēvica.

Interesanta bija Baibas Lie piņas vadītā 
Jeopardy spēle ar jautājumiem par dzintaru dažādās 
kategorijās: literātūrā, ģeografijā, vēsturē u.c.

Iesvētāmās klases jaunieši Krišs Brunovskis, 

Mācītāji. No kr.: A. Pūliņa, O. Cakars, priesteris J. Meļņikovs, G. 
Puidza, O. Freimanis.                       Foto: S. Kļaviņa-Barshney

Un tautasdejas dejotāju netrūka.    Foto: S. Kļaviņa-Barshney

Vakara rīkotājas. No kr: M. Vārpa, G. Puidza, B. Liepiņa,          
S. Kļaviņa-Barshney.                       Foto: S. Kļaviņa-Barshney              

Čikāgas latviešu draudžu sadraudzības kopas 
gadskārtēji rīkotie vakari gadu gaitā bija kļu vuši 
vienmuļi. Ļaudīm novecojot un draudzēm sarūkot, 
reizēm šķita, ka dažs labs tos apmeklēja tikai pie
nākuma apziņas dzīts.

Šī gada 9. februārī Ciānas draudzes telpās 
rīkotais gads kār tējais Draudžu sadarbības kopas 
sarīkojums bija pavisam citāds – kā pavasaŗa saules 
stars aukstā, sniegpilnā dienā. Bija patīkami, ka 
"vakara saiets" notika pēcpus dienā un sekoja tūlīt 
pēc oikū meniskā dievkalpojuma. Kaut gan laiks bija 
salts, un sniega vāļi ap grūtināja auto novie tošanu, 
dalīb nieku skaits bija visai kupls.

Jau pats dievkalpojums ar Svēto sakramentu 
bija jaunā ietēr pā. Dievkalpojumu vadīja mācītāji 
Oļģerts Cakars, Ojārs Freimanis, Jānis Meļņikovs 
un mā cītājas Gundega Puidza un Aina Pūliņa. 
Vienlīdzības labad mācītāji ne bija tērpušies talāros. 
Ierastās litur ģijas vietā bija responsīvi lasī jumi, ga
rīdzniekiem lasot pirmos tei ku mus un draudzei 
atbildot no dziesmu lapiņā ierakstītā teksta. Priesteŗa 
Meļņikova spre diķis bija saistošs, lekcijas veidā. 
Lūgšanas bija īsas un kodolīgas, aizlūgšanā īpaši ne
uzskaitot baznīcas, to dar bi niekus, ģimenes utt. 
Svētā va kar ēdiena sakramentā piedalījās baptistu, 
kat oļu un luterāņu ga rīdznieki. Draudzes dziesmās  
bi ja iekļautas pa vienai no katras konfesijas tra
diciju dziesmām. Ar trijām dzies mām piedalījās 
Māras Vārpas vadī tais Čikāgas vīru koris. Kopiespaids 
bija svētdienīgs un garīgi pacilājošs.
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Dāvids Lāčkājs un Gunārs Robežnieks izdalīja go
dalgas par pareizām atbildēm. 

Silvija KļaviņaBarshney va  dīja dzintara lo
teriju, Ivars Antens izsauca laimestu numurus. 

Gardās pusdienas šoreiz paga tavoja ciānietes 
Ināra Grigolata, Iveta Jansone, Aina Saleniece un 
Mirdza Zaļuma.

Noslēgumā visus aicināja pie dalīties tautasdejā

"Sasala jūriņa", kas izraisīja lielu jautrību gan 
dejotājos, gan malā sēdētājos.  Dažam gan pie dejas 
beigām sāka aptrūkt elpas, bet tas viss mūsu gados 
jau pieder pie lietas.

Par visa izplānošanu un or ga nizēšanu lielākie 
aplausi pie nākas mācītājai Gundegai Puidzai. 
Paldies, paldies, paldies!

  Juris Pūliņš

ALBA KOŖU APVIENĪBAS 65. DZIESMU DIENA BŪS ČIKĀGĀ
Svētdien, 2014. gada 27. aprīlī, 

gan no Kanadas metropoles Toronto,  
gan no Kalifornijas, Gaŗezera, 
Klīv landes, Bostonas, Filadelfijas, 
Bukskauntijas, gan citām ASV 
vietām un malām salidos, sabrauks 
Čikāgā baptistu dziedātāji, lai at
kal kopīgi skandinātu slavu Dievam 
– šoreiz jau 65. Amerikas Latviešu 
Baptistu Koŗu apvienības Dzies
mu dienā.

Koncerta vieta būs Ciānas 
draudzes baznīcā 1:30 pēc pus
dienā. Ieeja brīva, lūgsim kol
lekti. 

Bagātīgajā programmā būs  
V. Baštika dziesmas un “Rekviēms”, 
E. Ešenvalda, T. Ķeniņa. P. Dambja 
A. Vaska A. Purva kompozīcijas, 
tāpat Mocarta “Gloria” un Men
delsona “Lauda Sion”. Sieviešu koris dziedās V. 
Baštika “Dieva draudze”. Diriģenti būs Gunta 
Plostniece, Ralfs Augstroze un Sarma Aļļe. Dziesmu 
dienas neatņemamā sastavdaļa ir arī kamerkoris, 
kur gados jaunakie dzied mazliet laikmetīgākas 
dziesmas Vairas Gertneres un Dagnijas Bērziņas 
vadībā. Ērģelneks būs Dāvids Šmits, pianiste Sarma 
Aļļe. Amerikas Latviešu Baptistu apvienības priekš
sēdis māc. Dr. Uldis Ukstiņš teiks uzrunu. Pēc 
koncerta sadraudzības maltīte, kuŗā visi aicināti. 

1950. gadā Ņujorkā ārsta un mūziķa Dr. E. 
Baštika ierosmē tika dibināta Latviešu Baptistu 
Koŗu apvienība un notika pirmā Dziesmu diena. 
Kopkoŗa dziedātāju skaits auga. 1. Dziesmu dienā 
bija 40 dziedātāju, bet vislielākais skaits Dziesmu 
dienā Filadelfijā,1960. gadā, Latvijas Baptistu 100 
gadu jubilejas zīmē – 145. Gadu gaitā kopkoris ir 

sadziedājies, iepazinies ar diriģentu vēlmēm un
spējis atskaņot virkni nozīmīgus skaņdarbus, gan 
starptautiskus: Guno “Nāve un dzīvība”, Mendel
sona “Lauda Sion”, Pergalosi “Magnificat”, Šuberta 
“Stabat Mater” un “Vācu mese” un Vivaldi “Gloria”, 
gan latviešu autoru: V. Baštika “Draudze”, “Paceliet 
sirdis”, “Dieva vadība”, “Jēzus Nācarietis” un 
“Rekviems”; L. Garūtas “Dievs, Tava zeme deg”, 
A. Purva “Psalmu kantate” un A. Jurjāna “Tēvijai”.

Ir pamats teikt, ka latviešu komponistu klāstā 
Viktors Baštiks ir sarakstījis visvairak garīgu skaņ
darbu tāpēc, ka viņam bija Dziesmu dienu koris, 
kas tos varēja iemācīties un labi nodziedāt. Protams 
līdzīga uzslava arī jāveltī Arvīda Purva vadītajiem 
Andreja draudzes un Zīles koŗiem Toronto un 
Andreja Jansona Ņujorkas latviešu korim.

Oļģerts Cakars

58. Dziesmu dienas koris 2007. gadā Čikāgā, 1. rindā no kr.: Sarma Aļļe, Dagnija Bērziņa, 
Ralfs Augstroze, Gunta Plostniece, Rubens Andermanis, Arvīds Purvs, Dāvids Šmits, Inta 
Augstroze, Benjamiņš Aļļe.
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ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS GADA SAPULCE

2014. gada 16. februārī Čikāgas latviešu nama 
Viktora zālē notika 79. Čikāgas latviešu biedrības 
gada sapulce. Pēc kvoruma konstatēšanas valdes 
priekšsēdis Armands Birkens atklāja sapulci. Ar 
klu suma brīdi pieminējām biedrus, kuŗi aizgāja 
mūžībā 2013. gadā: Alfreds Purens, Ilmārs Ķimsis, 
Arnis Skulte, Ilmārs Dumpis un Mirdza Ozoliņa.

Par pilnsapulces vadītāju ievēlēja Jāni Vilciņu, 
kā sekretāri – Māru Jauntirāni un Ervīnu Poruku un 
Māri Preisu par balsu skaitītājiem. Pilnsapulces 
dalībnieki ar aklamāciju pieņēma darba kārtību un 
iepriekšējā gada protokolu. Biedri, balsojot, pieņē
ma jaunos biedrus: Gunti Dāboliņu, Indru Dā boliņu, 
Astru Dāboliņu, Imantu Dāboliņu, Kristīnu Sīmani 
Laimiņu, Andri Maguru, Marnauza ģimeni un 
Ariānu Vilciņu. Biedrībai ir 172 biedri.

Amatpersonu ziņojumus iesāka valdes priekš
sēdis Armands Birkens, pateicoties valdes locek
ļiem, biedriem un draugiem par palīdzību Biedrības 
darbībā, uzsveŗot, ka varam būt lepni, ka Čikāgas 
latviesu bied rība ir pastāvējusi 79 gadus, kā arī par 
to, ka pēdējos pāris gados arvien vairāk ģimeņu ar 
bērniem apmeklē mūsu sarīkojumus. 

Kasiere Mārīte Plūme sniedza kases pārskatu. 
Vissekmīgākais sarīkojums bija teātŗa izrāde “Bez
kaunīgie veči”. Biedrības valde izsaka sirsnīgu paldies 
par ziedojumiem, ar ko bija iespējams  uzlabot namu. 

Informācijas nozares vadītājas Dainas Jaunti

rānes vietā Māra Jauntirāne paskaidroja, ka infor mā
cijas nozare cenšas izsludināt Biedrības sarīkojumus

1. rindā no kr.: Māra Jauntirāne, Una Stroda, Armands Birkens, Ķezberu Dace, Ruta Priedkalne-Zirne, Mārīte Plūme, Ināra 
Bundža. 2. rindā: Aivars Osis, Jānis Vilciņš, Reinis Kalnājs. Iztrūkst: Daina Jauntirāne, Dana Šaltāne, Iveta Marnauzs.

Foto: S.Kļaviņa-Barshney

visur, kur iespējams. Informācija gūstama ne tikai 
Čikāgas Ziņās un ČLB mājaslapā: 

<www.cikagaslatviesubiedriba.com> vai 
<www.chicago latvianassociation.com>, bet arī 

citās tīmekļa lapās: <www.latvianusa.com>, 
<www.cikaga.com>, <www.facebook.com> 

un <www.draugiem.lv>.
Kultūras nozares palīdze Laura Ludika sniedza 

pārskatu par 2013. gada sarīkojumiem. Pie mums 
viesojās vairāki talantīgi  Latvijas aktieŗi un mūziķi. 
Biedrība centās rīkot pasākumus visām paaudzēm 
un interesēm, piemērām, Super Bowl futbola spēles 
pārraidi, viesošanos ar Pēteri Vasku un Dzintru Geku, 
TRIO koncertu ar danču vakaru, Miķeļtirgu (ar 
bērnu izrādi “Jautrās astes” un lugas izrādi “Mēs un 
mūsu sieva”, latviešu gramatikas pamācību un 
valodas pārrunas ar prof. Dzidru Rodiņu, “Putnu 
dienas” pēcpusdienu visai ģimenei un puzuru gata
vošanas pēcpusdienu ar bērnu ansambļa koncertu 
un novusa spēlēm. 

Leo Trinkuns ziņoja, ka 2013. gadā bibliotēkas 
palīgi nosūtīja vairāk nekā 350 grāmatu uz Latviju un 
pateicās palīgiem Silvijai ŠteinereiJēgenai, Rasmai 
Priedei, Mārim Preisam un Jānim Reveliņam. 

Māras Erkmanes Fonda vārdā Armands Birkens 
pateicās ziedotājiem un paziņoja, ka 2013. gadā 
Fonds atbalstījis bērnu lugas “Jautrās astes” izrādi, 
TRIO koncertu un Pētera Vaska lekciju. Fonda 
mērķis ir atbalstīt kultūras sarīkojumus Čikāgā.

Revīzijas komisijas iesniegto ziņojumu nolasīja
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Mārīte Plūme. Komisija pārbaudīja Biedrības kases 
grāmatas, protokolus, nodokļa anketas un pār ska
tus. Tā atrada, ka šīs grāmatas ir pareizas un tās sa
skan ar ierakstiem un atbilstošiem dokumentiem.

Biedri ar aklamāciju pieņema 2014. gada budžetu. 
Turpinājumā Nominācijas komisijas dalībniece Ruta 
PriedkalneZirne nolasīja valdes kandidātus: 
 Priekšsēdis – Armands Birkens
 Priekšsēža vietniece – Ķezberu Dace
 Kasiere – Mārīte Plūme
 Kasieres palīdze – Ināra Bundža
 Informācijas nozares vadītāja – Daina Jauntirāne
 Informācijas nozares vadītājas palīdze –  
 kandidāta nav 
 Sekretāre – Iveta Marnauzs
 Kultūras nozares vadītāja – Dana Šaltāne
 Kultūras nozares vadītājas palīdze – Māra Jauntirāne
 Biedrzine – Una Stroda
 Biedrzines palīdze – kandidāta nav
 Saimniecības nozares vadītājs – kandidāta nav  
 Saimniecības nozares vadītāja palīdze – Māra Kīna  
 Nama pārvaldnieks – Reinis Kalnājs

 Valdes locekļi speciāliem uzdevumiem –  
 Aivars Osis, Ruta PriedkalneZirne, Jānis Vilciņš
 Revīzijas komisija – Jonas Baipšys, Evita  
 Gailuma, Jānis Sedliņš

Visus kandidātus ievēlēja ar aklamāciju. No 
valdes aizgāja Benita Plūme, Laura Ludika un 
Kristīna Granta. Revīzijā vairs neturpina darboties 
Paulis Duks. Izsakām viņiem sirsnīgu paldies par 
Biedrībai veltīto darbu!

Jaunākās ziņas par topošo Čikāgas latviešu 
centru sniedza Armands Birkens un Jānis Vilciņš. Ir 
bijušas vairākas sēdes, lai atrisinātu jautājumus par 
centra īstenošanu. Kad būs vairāk informācijas par 
centru, Centra valde sniegs biedriem ziņas.

Sekoja sapulces darba kārtības pēdējāis punkts 
– dažādi jautājumi. 

Gada sapulci noslēdza Armands Birkens, pa
teicoties visiem par piedalīšanos, un sēdes vadībai 
par labi padarīto darbu. 

Pēc sapulces klātesošie vēl brīdi pakavējās 
namā draudzīgās pārrunās. 

 Māra Jauntirāne

Latviešu valodas mī
lētājiem svētdien, 2014. 
gada 9. martā Čikāgā, 
bija atkal iespēja smel
ties no prof. Dzidras 
Ro diņas zināšanu avota 
un iemācīties kaut ko 
jaunu par mūsu bagāto 
valodu. Ievadu teica 
Čikāgas latviešu bied
rības priekšsēdis Ar
mands Birkens. Prof. 

Rodiņa strādā DePaul uni versitātē Čikāgā un jau 
gandrīz 20 gadus aktīvi piedalās BALSSI (Baltic 
Studies Summer Institute) vasaras kursos, pasnie
dzot latviešu valodas stundas. 

Deviņpadsmit interesenti pulcējās Čikāgas 
Latviešu nama mūzeja telpās, lai draudzīgajā vidē 
pie kafijas un cepumiem iztirzātu valodas jautā ju
mus. Pārrunājām, piemēram, kā pareizi lietot saik ļus 
“ka”, “kā” un “kad”, priedēkļus “pa”, “par” un “pār” un 
kuŗā locījumā lieto “uz”. Ja fraze attiecas uz vietu vai 
virsmu, tad jāprasa “uz kā”? (Viņš nolika grāmatu uz 

GRAMATIKA BEZ ASARĀM II, 
JEB, KAS MAN AIZMIRSIES KOPŠ LATVIEŠU SKOLAS LAIKIEM

galda), bet ja tā attiecās uz virzienu, tad jāprasa “uz
ko”? (Es eju uz skolu). Locījām arī mazāk lietotus 
darbības vārdus, piemēram, “diegt,” vai “šūt lieliem 
dūrieniem”, “dergties”, vai “riebties” un “mukt”, kas 
no  zīmē “šļukt/slīdēt nost”, “bēgt” vai “stigt (sniegā, 
dub ļos)”. Visi, pat lektore, iemācījās, ka muldas ir ko
ka trauki, ne muldēšana – mūžu dzīvo, mūžu mācies! 

Liels paldies Dzidrai Rodiņai par saistošu pēc
pusdienu un visiem latviešu valodas cienītājiem par 
piedalīšanos šajā pasākumā. 

Raksts un foto:Daina Jauntirāne

Prof. Dzidra Ro diņa.
Kristaps Stāks un LouAnn Stāka cītīgi izpilda gramatikas 
vingrinājumus.
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2014. gada 23. februāris ir iegājis vēsturē ne 
tikai kā kārtējā Vīriešu diena svinēta Latvijā, bet arī 
kā Čikāgas latviešu biedrības organizēto novusa 
turnīru atdzimšanas brīdis. Biedrības zāli piepildīja 
novusa galdi, katrs ar savu vēsturi. Viens izgatavots 
Latvijā, cits Ņujorkā, cits nācis mantojumā, cits 
nezināmas izcelsmes. Saradās spēlētāji, gan jauni, 
gan veci, gan kungi, gan dāmas. Gaisā virmoja spor
tiska gaisotne. Pasākuma galvenais organizātors 
Aldis Rauda izstāstīja noteikumus, un turnīrs varēja 
sākties. Turnīrā piedalījās 20 spēlētāji. Pārējie 
mācījās novusa spēli vai kluba telpās skatījās Soču 
Olimpiādi, spēlēja galda spēles, vai baudīja ēdienu 
un dzērienus. Pasākums sākās plkst. 13:00. Pēc ļoti 
spraigām cīņām, kuŗas beidzās tikai, kad jau tuvojās 
pusnakts, tika noskaidroti uzvarētāji.
Godalgoto vietu ieguvēji ir:

 Vīriešiem:
1.vieta  Valdis Tums
2.vieta   Laris Vīgants
3.vieta  Jānis Nagobads
Sievietēm:
1.vieta  Dana Šaltane
2.vieta Māra Jauntirāne
3.vieta Inga Cedriņa
Dubultspēlēs:
1.vieta  Jānis Bībers un Dana Šaltāne
2.vieta  Jānis Nagobads un Aldis Rauda
3.vieta  Ilmārs Katajs un Juris Jauntirāns

 Apsveicam uzvarētājus! 
Izsakām pateicību organizātoriem, turnīra 

dalībniekiem, visiem, kas rūpējās, lai izdotos šis 
turnīrs. Liels paldies arī visiem Jāņiem: Jānim no 
Bruklinas par ČLB galdiem, Jānim no Priedaines 
par iesaiņošanu, Jānim no Ņūdžersijas par at vešanu, 
No vusa Jānim no Kalifornijas par atbalstu, 
kauliņiem un kijām, Jānim no Hawthorn Woods par 
sava galda atvešanu un vēl vienam Jānim par galda 
kājām! Paldies arī Čikāgas latviešu biedrības (ČLB) 
darbiniekiem, kuŗi palīdzēja rīkot un padarīt šo 
pasākumu patīkamu. Ņemot vērā lielo interesi, 
turpināsim organizēt novusa turnīrus. Informēsim 
par nākamo turnīru tiklīdz zināsim tā precīzu 
norises datumu. Redzēsimies nākamreiz!

 Laura Ludika

NOVUSA TURNĪRS ČIKĀGĀ

No kr.:Turnīra organizētājs Aldis Rauda, Armands Birkens, 
Jānis Nagobads.                             Foto: S. Kļaviņa-Barshney

Dana Šaltāne spēlē novusu.           Foto: S. Kļaviņa-Barshney

Vīriešu nodaļas uzvarētāji: Laris Vīgants 2. vietā, Valdis Tums 
1. vietā, Jānis Nagobads 3. vietā.   Foto: S. Kļaviņa-Barshney
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2013. gada novembrī Anda, no piecu bērnu 
Skadmaņu ģimenes, Zolitūdes traģēdijā zaudēja ne 
tikai tēvu, bet arī savu 23. g.v. dvīņu māsu Dainu. 

Martā Mārīte Plūme un Dace Ķezbere satika 
Andu un viņas māsu Maiju Mākslas akadēmijā 
Rīgā.  Viņas iedeva Andai ziedojumu no tautiešiem, 
kuŗi Čikāgas latviešu biedrības sarīkojumā no
vembrī, saziedoja nelielu naudas summu Zolitūdes 
traģēdijā cietušajiem. Paldies ziedotājiem.

Anda Skadmane ir trešā gada studente Latvijas 
mākslas akadēmijā. Viņas dvīņu māsa Daina bija 
talantīga māksliniece (skat. internetu). Skadmaņu 
ģimenē ir arī māte, brālis un vēl viena māsa.

Dace Ķezbere

NAUDA NESPĒJ ŠĀDAS SĀPES DZĒST

No kr.: Maija Skadmane, Mārīte Plūme, Anda Skadmane un 
Dace Ķezbere.

vēsturi. Kandidātam/ei jābūt vismaz 3. gada studen
tam/ei vai arī ar vairāku gadu darba pieredzi jebkuŗā 
laukā. Kandidātam/ei jābūt Amerikas latviešu ap
vie nības (ALA) biedram/ei. Stipendiāts/e strādās 
ASV Kongresa bibliotēkā pēc Kongresa bibliotēkas 
pa re dzētā darba plāna. Par apmešanos un dzīvošanu 
Vašingtonas, DC apkārtnē jārūpējas pieņemtajam/ai 
stipendiātam/ei. Kongresa bibliotēkas praktikanti 
drīkst pieteikties summer intern housing, bet vietas 
tur nav garantētas. Pēc darba beigām stipendijas 
saņēmējam/ai mē neša laikā jāiesniedz apraksts un 
fotografijas par gūto pieredzi šajā projektā ko pub
licēt laikrakstos.

Stipendijas darba pieteikšanās anketa ir atro
dama ALAs mājas lapā, Izglītības nodaļas sadaļā. 
Stipendijas darba pieteikšanās anketu ar 2 rakstisām 
atsauks mēm no latviešu skolas skolotājiem vai  
sabiedriskiem darbiniekiem lūdzam nosūtīt elektro
niski līdz 15. aprīlim Amerikas latviešu apvienības 
Izglītības nozarei, Andrai Zommerei:

<azommers@sbcglobal.net>
ALAs Stipendiju komisija izskatīs visus 

kandidātu pieteikumus un proponēs kvalificētākos 
Kongresa bibliotēkas darbiniekiem tālāk iz vēr
tēšanai. 

A. Zommere 
ALA’s Izglītības nozares vadītāja

KONGRESA BIBLIOTĒKA (LIBRARY OF CONGRESS) 
PIEDĀVĀ DARBA IESPĒJU 2014. GADA VASARĀ

Ir radusies iespēja vienam/ai latvietim/ei strādāt 
deviņas nedēļas Kongresa bibliotēkā 2014. gada vasarā. 
Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļa meklē latviski 
runājošu darbinieku, kas strādātu ar latviešu krā jumu. 
Amerikas latviešu apvienība atbalstīs pieņemto 
kandidātu ar $3,000 stipendiju. 

Stipendijas darbs ir vispusīgs un interesants. 
Stipendiātam paredzēts aprakstīt un iegrāmatot vairāk 
nekā 80 Latvijas karšu, kas izdotas no 1800. līdz 
1970. gadam. Stipendiāts strādās ar latviešu perio
diku, kas atrodas Kongresa bibliotēkas krājumos. 
Darbā paredzēts salikt katalogu ar norādēm par 
latviešu materiāliem, kas atrodas gan Kongresa 
bibliotēkā, gan archīvos un citās iestādēs ASV. 
Stipendiāts arī palīdzētu referenču bibliotēkāriem.

Stipendijas darbs paredzēts Kongresa bibliotē
kas Eiropas nodaļā, Vašingtonā DC. Sti pendiātam 
paredzēts strādāt no jūnija sākuma līdz augusta 
sākumam – 9 nedēļas, 40 stundas nedēļā. Stipen
diātam jābūt ASV pilsonim vai Latvijas stu dentam, 
kas šobrīd studē ASV, vai aizgājušā gada laikā 
beidzis studijas. Prakses darba padomdevēji ir 
Grant Harris, Eiropas nodaļas vadītājs un Regina 
Frackowiak, Latvijas referenču materiālu bib
liotēkāre.

Šī stipendija ir domāta latvietim/ei ar labām lat
viešu valodas zināšanām un interesi par Latvijas
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Par jaunajām Latvijas pasēm un to iegūšanu 
bija vairāki ziņojumi laikrakstos un tīmeklī. Liels 
bija mans pār stei gums, kad 2. februāŗa Daugavas 
Vanagu gada sapulces “Dažādos jautā jumos” mūsu 
Čikā gas latviešu organizāciju apvienības priekš
sēdis, nenogurstošais valsts un vēstniecības lietu 
rosinātājs, Jānis Vilciņš, at kārtoti par to runāja, un es 
sāku saprast, ka tomēr arī mana 2010. gadā Vašing
tonas vēstniecībā izdotā pase, ar kuŗu aizbraucu, lai 
saņemtu Atzinības krustu, vairs nederēs braukšanai uz 
Latviju. Pat manai meitai Ilzei, kas tikai pagājušajā 
vasarā pirmo reizi ciemojās un trīs nedēļās apskrēja 
vai visu Latviju – un atveda 1,200 uzņēmumus – arī 
ir vajadzīga jauna pase. 

Vaina ir virsrakstos!
Kuŗš gan spēj izlasīt visas avīzes, tīmekļus, 

blogus un mājaslapas? Lasīti tiek virsraksti, ja tie 
interesē, tad arī pats raksts. Neatceros neviena virs
raksta, kuŗā būtu rakstīts: “Gribat braukt uz Latviju 
– ir vajadzīga jauna pase!”. Notmetīsim biro
kratisko pieeju infor mācijai un ķersimies “vērsim 
pie ragiem”, skaidri pasakot, ap ko lieta grozās.

2014. gada 6., 7. un 8. martā Čikāgas Daug avas 
Vanagu mītnē Ciānas draudzes īpašumā Latvijas 
pasu izdošanas darbstacijā darbojās Lat vijas kon
sule Ilze Vītuma un vēstnie cības dar bi niece Laura 
Ašerādena. Pirkstu nospie dumi, pa rak sti, fotogra
fēšana, orģinālo dokumentu pārbaude, sa maksa. 
Viss tagad ir digitālizēts, Eiropu un pa sauli aptveŗošs.

Protams, centrā tomēr ir dzīvais cilvēks. Bija 
vesela rinda patīkamu un ļoti interesantu cilvēku, 
kuŗus sastapu īsajā datbstacijas apciemojumā. Jau 
pieminētās šarmantās un laipnās darbinieces. Tad 
pār steigums mums, vietējiem – Māra Luisa no San
francisko. Izrādās, ka Čikāga esot tuvāk Sanfran
cisko nekā Vašingtona... Un turpat uzgaidāmā telpā 
sēž arī citi pases gribētāji. Kad apvaicājos, no ku
rienes un kā sauc, esot no Peorijas, Ilinojā. Kad 
nevaru īsti saklausīt vārdu burtošanu, tos uzraksta: 
Ineta Janga un Maiks. Kad nesaprašanā brīnos par 
amerikānisko vārdu, Maiks nevainojamā latviešu 
valodā, bez ma zākā akcenta, paskaidro, ka viņš esot 
amerikānis. Septiņus gadus, būdams misionārs, 
nodzīvojis Lat vijā un Siguldā “nocēlis” daiļo 
ogrēnieti Inetu. Par Ogres meitenēm nebrīnos. Arī 
mana brālēna dēla dēls pirms dažiem mēnešiem no

VIRSRAKSTI UN LATVIJAS PASES

Uzgaidāmā telpā. No kr.: Ilze Cakare Laffee, Ineta Janga. Maiks 
Jangs.          Foto: O.Cakars

Darbstacijas darbinieki. No kr.: Jānis Vilciņš, Laura Ašerādena, 
Ilze Vītuma, Jānis Reveliņš, Māra Boedefelde.  

Foto: no A0R arciīva

Jānis Vilciņš iespraudis plakātu sniega vālā pie Ciānas 
draudzes īpašuma iebrauktuves.   Foto: J. Reveliņš 
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Ogres uz Ameriku sev atveda sieviņu, latviešu meiteni
Pases gribētāji esot bijuši arī no Konektikutas, 

Klīvlandes, Kalamazū, Milvokiem un citām Vis
konsinas vietām. Kopā tika izsniegtas 59 jaunas pases 
un 27 personu apliecības.  

Visas norises sagatavošanas darbu sīkumi un 
arī lielākās lietas ir bijušas Jāņa Vilciņa zinīgā un 
atdevīgā prātā un rokās. Vispirms lidojums uz Va
šingtonas Latvijas vēstniecības semināru, tad infor
mā cijas sniegšana par jauno pasu iegūšanu, kur vien 
Čikāgas latviešiem kaut kas notika. Jānis sakārtoja 
telpas, Čikāgas baigā sniega kupenās pie ieejām 
sasprauda uzrakstus “LATVIJAS PASES”; sagaidīja 
un  aizveda uz lidlauku darbiniekus, ieskai tot pases 
gribētāju no Sanfrancisko. Un kur nu vēl Jāņa Vil
ciņa vadītā ekskursija uz Čikāgas slaveno Tūks toš
gades parku (Millenium park) Pupas apskati, kā arī

No kr.: Daina Jauntirāne (pases saņēmēja), Ilze Vītuma, Laura 
Ašerādena (pases izsniedzējas).                      Foto: J. Reveliņš

Pie kafijas galda uzgaidāmā telpā. No kr.: Ilze Cakare Laffee, 
J. Reveliņš, M. Boedefelde, Māra Luisa no Sanfrancisco.

vēlā vakarā, vēju bargā saltumā, parādīt Cikāgas 
skaisto panorāmu no Adlera planitārija, Mičiganas 
ezera krastā. Kā vari teikt Latvijā, ka esi bijis Či kā
gā un neesi Pupu redzējis?…

Jānis Vilciņš ČLOA priekšgalā jau ir bijis des
mit gadus un vienmēr ar visu sirdi pūlējies Latvijas 
valstiskuma labā – gan Saeimas vēlēšanās, gan uz
ņemot valstsvīrus. Tāpēc tagad, uzmundrinot, jāsaka: 
Jāni, sals pāries. Ir drošas baumas, ka Čikāgā pava
saris tomēr būšot – būs silti un labi!… 

Māras Boedefelde un Jānis Reveliņš laipni 
sagaidīja pases gribētājus, aicinot viņus pakavēties  
arī pie kafijas galda. 

Darbiniekiem naktsmājas sagādāja goda kon
sula Roberts Blum bergs pie saviem vecakiem Ināras 
un Gunāra Blumbergiem.  
  OC

VAKARIŅAS AR PREZIDENTI

Atsaucoties uz tiesneses Ilanas Rovner aicinā
jumu, Maruta Bergmane un es pievienojāmies ties
nesei un viņas vīram Dr. Paul Freedman tiesneses 
rīkotajās vakariņās restorānā Bistro 157 Valparaiso, 
Indianā par godu bijušajai Latvijas Valsts prezidentei

No kr.: Ilana Rovner, Maruta Begmane, Vaira Vīķe-Freiberga, 
Roberts Blumbergs.

Vairai VīķeiFreibergai. Neaizmirstams ir vakars, 
ko pavadījām mazā sabiedrībā kopā ar izcilo 
Latvijas prezidenti un viņas vīru Imantu Freibergu. 
Vairāku stundu gaŗumā mēs pārrunājām situāciju 
Ukrainā. Prezidente pastāstīja par savu darbību, 
vadot Madrides klubu, kā arī citu bezpeļņas  orga
nizāciju valdēs. Interesants bija viņas stāstījum par 
bēgļu gaitām, kas viņas ģimeni veda caur Vāciju un 
Marako. Vaira VīķeFreiberga pieskārās arī Latvijas 
tiesas sistēmas korupcijai. 

Es paspēju viņai nodot Gaŗezera padomes 
ielūgumu uz lielo 50 gadu jubileju, ko atzīmēs 
2015. gada jūlija sākumā. 

Prezidente bija Indiānā, lai vadītu semināru 
Valparaiso Universitātē.

 Roberts Blumbergs
LR goda konsuls Ilinojā
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Velta Auzāne dzima 1927. gada 23. martā Rīgā.  
Divi gadi vēlāk piedzima viņas māsa Biruta. Veltas 
tēvs profesors Miķelis Rolle strādāja Latvijas Uni
versitātes Veterinārās medicīnas fakultātē un māte 
saimniekoja mājās. Tēvs bieži devies komandējumos, 
bija aizņemts darbā, mājās nāca vēlu un tikai sest
dienās un svētdienās visa ģimene bija kopā.

Agrā bērnībā Velta ar māsu vasarās dzīvoja 
Jūrmalā, Mel lužos. Pusaudžu gados abas pavadīja 
vasaras Rucavā pie tēva brāļiem – katrs saim nie
koja savā mājā. Tur māsas, strādājot kopā ar lauku 
radiem, iemācījās visus lauku darbus. Veltas skolas 
gaitas iesākās Rīgas Franču licejā, kur viņa  mācījās 
līdz 1944. gada pavasarim.

1939. gadā Roļļu ģimene pārcēlās uz jaun uz
celto māju Īvandes ielā 6.

Kad 1944. gada oktōbrī krievu kaŗaspēks bija 
jau ieņēmis daļu Latvijas, daļa ģimenes vēl bija Ru
c avā. Sagai dījušu tēvu ierodamies no Rīgas, viņi   
7. oktōbrī uzsāka bēgļu gaitas. 

Tēva brāļa Juŗa mājās, Rucavas "Pomaros" 
sakrāva  divus vezumus, galvenokārt ar pārtiku un 
apģērbiem. Bija tikai vasaras drēbes, jo pavasarī, 
do doties uz laukiem, ziemas drēbes nebija paņemtas 
līdzi. Velta atceras, ka izbraukšanas diena bija skaista 
un saulaina. Tālumā viņa redzēja vairākus pajūgus.
Ieraudzījusi ceļa malā zirga pakavu, viņa izlēkusi 
no ratiem un to paņēmusi ceļā līdz.

Ceļš veda caur Palangu Mēmeles virzienā. 
Mazie bērni sēdēja ratos, bet lielākie gāja kājām, lai 
saudzētu zirgus. Naktī varēja redzēt Liepāju degam 
vienās ugunīs. No rīta viņi ieradās Mēmelē, Klaipēdā. 
Pilsēta bija pilna ar kaŗavīriem un bēgļiem, bet 
mājas – tukšas. No turienes viņi devās Tirzites vir
zienā, bet, satikuši latviešu kaŗavīrus, kas brīdinā
juši, lai turp nebraucot, jo krievi tur jau esot priekšā. 
Ģimene devās atpakaļ uz Mēmeli, kur nakti pavadīja 
bunkurā kopa ar kaŗavīriem. Tēvs un onkulis Juris 
pārmaiņus visu nakti sargāja vezumus. Pienāca  
brīdis pārcelties uz Kuršu kāpām. Priekšroka bija 
kaŗavīriem, bet Veltas tēvam izdevās sarunāt, lai arī 
viņa ģi mene tiktu pārcelta ar prāmi. Apkārt sprāga 
bumbas, mira cilvēki. Dienas laikā viņi brauca pa 
Kuršu kāpām, naktis pārgulēja zem ratiem.

Pomerānijā lielās muižās bēgļiem atļāva pār
gulēt vai nu šķūnī, vai kūtī. Gadījās arī vietējie, kuŗi

piedāvāja netīrajiem bēgļiem pārgulēt istabā. Veltas 
tēvs vadīja 100 pajūgu gaŗu kolonnu uz Brombergu, 
Polijā, jo ceļš uz Kaļiņingradu jau bija slēgts. 

Pomerānijā vācu armijas kaŗavīri apturēja ko
lonnu un sāka atlasīt jauniešus tranšejas rakšanai. 
Pirmās tika paņemtas Velta ar māsu. Tā kā profesors 
Rolle prata vācu va lodu, sarunas ar pavēles devējiem 
bija veiksmīgas, kā rezultātā meitenes tika izglābtas.

Brombergā bēgļus izvietoja skolā. Tur viņi no
dzīvoja vairākas nedēļas, jo starplaikā vācu armija 
bija atņēmusi bēgļiem visus zirgus.

Drīz tēvs tika norīkots ierasties Berlīnē, kur 
ģimene apmetās pie tēva studijas laiku saimnieces.
Pēc neilga laika profesors saņēma rīkojumu doties 
uz Horasdowitz pilsētiņu, Bohemijā strādāt sēru 
stacijā armijas vajadzībām. Roļļu ģimeni ievietoja 
klosterī. Bet drīzvien arī klosteŗa telpas bija jāatstāj 
armijas vajadzībām.

Roļļu gimenei tika ierādīts ebrēju ģimenes 
dzīvoklis. Tā saimnieks bija aizvests uz Latviju 
tiesāšanai. Viņa sieva, čechiete, un dēls tika mītināti 
netīrās pagraba telpās. Pie apģērba viņiem bija jā
nēsā dzeltena zvaigzne. No augstākas priekš nie
cības profesors izprasīja atļauju saimnieka sievai 
un dēlam dzīvot viņas pašas vituvē.

Čechijā Velta ar māsu Birutu brauca uz tuvējo 
vācu skolu. Daudz skolas dienu skolēni pavadīja 
pagrabā, jo bieži notika gaisa uzlidojumi.

Krievu kaŗaspēkam tuvojoties Čechijai, bēgļi 
mēģināja nokļūt Vācijā. Ar franču un amerikāņu 
armijas palīdzību Roļļu ģimenei kopā ar dažām 
igauņu ģimenēm izdevās nokļūt Vācijā. Ieradušies  
Vācijā, ģimene nokļuva Bambergā, kur bēgļiem 
bija atļauts apmesties skolā. Bambergā ģimene 
sagaidīja arī kaŗa beigas.

1946. gada pavasarī Veltas tēvs pārcēlās uz 
Mincheni, jo tur tika dibināta UNRTAs universitāte. 
Mācībspēki un profesori no komūnistu okupētajām 
valstīm tika aicināti mācīt sava speciālitātē. Velta ar 
māsu un māti pārcēlās uz Fišbachas nometni pie 
Nirnbergas. Nometnē sāka darboties pamatskola un 
vidusskola, kuŗās mācīja Latvijas skolu skolotāji. 
Vācu valdība atzina šo vidusskolu par pilnvērtīgu 
un tās absolventus par tiesīgīgiem iestāties uni ver
sitātē. Velta un Biruta Fišbachā beidza vidusskolu, 
kā arī tika iesvētītas. 

VELTA AUZĀNE (1927-2014)
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namā, Vašingtonā DC. Tur viņa kā ielūgts viesis bau
dīja svētku smalkos gardumus,  skaistos svētku 
greznojumus, satika pazīstamas sejas, kā arī sa
sveicinājās un fotografējās ar Amerikas prezidentu  
Džordžu Bušu uun viņa kundzi Lauru.

Velta beidzamos gados sāka domāt un runāt 
par atgriešanos uz pastāvīgu dzīvi dzimtenē. Sa
pratu, ka viņas sirds vilka uz mājām, tur, kur reiz 
dzīvoja ģimene un radi.

Velta mira 2014. gada 27. janvārī, Latvijā, un 
18. martā viņas urnu apbedīja Neretas novada Zal
ves kapos blakus Artūram.

Vija Udenans

Veltas tēvs tika uzaicināts atjaunot un vadīt 
Veterināro fakultāti Ludvig Maximilian universi tātē 
Minchenē. Tur viņš strādāja līdz pensijai.

No kāda ārsta ģimenes Eaton Rapids, Mičiganā 
Roļļu ģimenei pienāca galvojums ieceļošanai ASV. 
Nesagaidījusi izceļošanas komisijas ārstu lēmumus 
pārējiem ģimenes locekļiem, Velta 1950. gada jūlijā 
ieradās ASV. Māsai Birutai izbraukšanu noraidīja, 
un tēvs atsauca darba piedāvājumu ASV, bet māte 
drīz saslima.

Velta salīgto gadu nostrādāja ārsta ģimenē un 
slimnīcā. 1954. gada septembrī viņa beidza medi cī
nas māsu skolu Lansingā, Mičiganā. Viņa apprecējās 
ar Artūru Auzānu un pārcēlās uz dzīvi Čikāgā. Tur 
viņa strādāja slimnīcās chirurģijas nodaļā, kā arī 
pabeidza studijas Ziemeļrietumu  universitātē.

Vācijā Veltas māte aizgāja mūžībā 1959. gadā, 
māsa Biruta – 1967. gadā. Veltas tēvs mira 1979. 
gadā Čikāgā. Visi trīs ģimenes locekļi ir apbedīti 
Minchenes kapsētā. 

Pirmo reizi Velta atgriezās Latvijā 1980. gadā.
Kad  Latvija atguva brīvību, viņa atguva tēva mājas 
Īvandes ielā. Tur viņa katru gadu pavadīja vasaras, 
bet pagājušajā vasarā viņa tur krita un lauza gūžu.

Kad Artūrs saslima, Veltai laiks ceļošanai bija 
ierobežots. 

Pēc Artūra aiziešanas mūžībā, Veltas krustmeita 
viņu uzaicināja Ziemsvētku laikā viesoties Baltajā   

No kr.: Velta Auzāne, Laura Buša, Džordžs Bušs un Veltas 
krustmeita Vija Udenans.      Baltā nama foto

VELTAS AUZĀNES PIEMIŅAI
Ar Veltu iepazinos 80to gadu 

vidū. Tolaik abas darbojāmies Sv. 
Pēteŗa draudzes padomē. Viņa bija 
ar visu sirdi un dvēseli iesaistījusies 
palīdzības darbā, apmeklēja slimos 
un vecos draudzes locekļus. Pa
tei co ties Veltas mudinājumam, arī 
es drīz kļuvu par šī darba darītāju, 
gan tikai visai pieticīgā apmērā. Kad 
1989. gadā Latvijā sāka pūst brīvī
bas vēsmas, do mājām par to, kā at
bal stīt draudzes dzimtenē. Nosū tī jām 
dažus drēbju saiņus un toreiz Lat
vijā tik ļoti iecienīto pupiņu kafiju divām draudzēm 
– Jelgavas Sv. Annas un Rucavas draudzei. Tiklīdz 
drīkstēja sū tīt grāmatas, nosūtījām septiņas lielas

kastes ar Sv. Jāņa draudzes 
vecajām Dziesmu grāmatām, jo 
Lat vijas draudzēm tādu nebija. 
Tā radās mūsu drau dzes pirmās 
māsu draudzes. Vajadzību bija 
daudz: siltas pus dienas skolā 
mazturīgo bērniem māsu drau
dzēs, maksa par Zaļenieku pa
gasta bērnudārza vecuma bēr
niņu (no nelabvē lī gām ģimenēm) 
uzturēšanu inter nātā visas nedēļas 
gaŗumā, apavi, silti apģērbi, medi  
kamenti. Lī dzekļi bija vajadzīgi 

arī baznīcu remontiem, jo tās visu ilgo okupācijas 
laiku bija stipri nolaistas. Reiz gadā sūtījām vēstules 
Sv. Jāņa draudzes locekļiem un aicinājām viņus



Čikāgas  Ziņas14

dzīvoja divdesmit trīs latvieši. Abu draudžu dāmu 
komiteju locekles reiz mēnesī apciemoja tautiešus 
šajā mītnē, līdz vedot bagātīgu cienastu. Mācītāji 
vadīja svētbrīžus, dalībnieki varēja dziedāt savus 
iemīļotos korāļus un pakavēties atmiņās priecīgākā 
noskaņā, parunāties savā mātes valodā. Kopā ar 
citām mūsu dāmu komitejas loceklēm tur gandrīz 
katru reizi bija arī Velta Auzāne.

Pēc Sv.  Jāņa un Sv. Pāvila draudžu apvienošanās 
1997. gadā un pārtapšanas Sv. Pēteŗa draudzē pa
līdzības darbs turpinājās, un Velta Auzāne to turpināja 
darīt ar lielu atdevi.

Draudzes locekļiem novecojot, arvien biežāk 
radās vajadzība tikt pie ārstiem, uz slimnīcu, tera
pijām, pec zālēm un pārtikas u.t.t. Vairākiem sava 
auto vairs nebija, daži nespēja iekāpt autobusos. Viņi 
griezās pēc padoma un palīdzības pie Veltas. Ļaudis 
viņai uzticējās. Tā pagāja neskaitāmas stundas, at
saucoties uz tautiešu lūgumiem. Velta ir palīdzējusi 
daudziem latviešiem – un ne tikai mūsu draudzes 
locekļiem – iekļūt vecu ļaužu aprūpes namos, lik
vidēt viņu iedzīvi, regulāri apciemot viņus arī pēc 
tam, kad viņi kļuvuši par šo namu iemītniekiem, 
turpinot rupēties par viņu labklājību, kārtojot tes
tamentāras formālitātes un apbedīšanas līgumus ar 
bēŗu namiem pirms un pēc vajadzības rašanās. Velta 
ir stundām, arī veselām naktīm, sēdējusi pie slim
nieku un mirēju gultām, uzklausot viņus un pa
sniedzot malku vēsa ūdens.

Velta darbojās draudzes kapu komitejā, kas ap
rūpē latviešu kapu nodalījumu Mt. Olive kapsētā, 
sarunāja darbiniekus, kas par samaksu kopj kapus 
– stāda puķes, izravē nezāles, aplaista – pati bieži 
vien strādādama salīgtajiem palīgiem līdz.

Velta sevi nežēloja. Pēc liktenīgā triekas epi
zoda 2011. gada janvarī viņa mēnešiem ilgi apņē
mīgi strādāja grūtajās terapijas stundās, lai atgūtu 
locekļu vingrumu, kas viņai tikai daļēji izdevās. 
Tomēr līdz auto vadīšanai viņa netika. Slimība 
stipri iero bežoja viņas palīdzības darbu. Veltas 
parastais tei ciens pēdējos gados bija: “Vēl ir tik 
daudz ko darīt – kaut nu paspētu visu izdarīt!”

Šodien sakām paldies un atvadāmies no nesav
tīgas, krietnas personas, kuŗa tik daudz laba darījusi 
mūsu draudzes locekļiem, radiem, draugiem un 
līdzgaitniekiem.

Austra Kēlere, Vuddeilē 2O14. gada 16. februārī

ziedot de vīgi mērķu īstenošanai. Draudze bija ļoti 
atsaucīga. Tādēļ varējām atbalstīt iecerētos projektus. 

Velta Auzāne kopā ar savu vīru Artūru vasaras 
mēnešos devās uz Latviju un parasti palika tur trīs 
mēnešus, īstenojot gan savas personiskās ieceres, 
gan darot palīdzības darbu, kuŗu viņai bija uzticējusi 
Sv. Jāņa draudze. Ar mūsu draudzes locekļu atsau
cību un atsevišķu personu dāsnumu tika saziedotas 
lielas summas. Palīdzību saņēma Augšāmcelšanās 
draudze, Černobiļas avārijas seku likvidēšanā cie
tu šie, LELB Diakonijas centrs, Ielas bērnu at balsta 
centrs, Zaļenieku pagasta mazturīgo bērni (skolas 
pusdienām un ārstniecībai), zupas virtuve Āgens
kalnā, LU Bērnu klīnika, Protezēšanas centrs u.d.c. 
iestādes un individi.

Auzāne turēja rūpi par tautiešiem Čikāgā un 
tās apkārtnē. Kad Sv. Jāņa draudze pārdeva Rich
mond ielas baznīcu Humboldt parkā, Čikāgā, un atrada 
mājvietu Sv. Pāvila draudzes dievnamā, Wood Dale, 
Il, tā iegādājās busiņu draudzes locekļu vaja dzī
bām. Gados vecāki ļaudis, kuŗi paši dažādu iemes lu 
dēļ ar personisku auto vairs nebrauca, bet svētdienās 
gribēja būt savā baznīcā, izmantoja iespēju braukt 
ar busiņu. Sabiedriskā transporta uz šo pilsētiņu ne
bija. Tadēļ mūsu draudzes locekļiem vajadzēja kļūt 
par busiņa šofeŗiem. Un tādi arī radās Ulda Pūliņa, 
Ivara Freimaņa, Ivara Kēlera, Veltas Auzānes u.c. 
personā.

Galvenokārt tā bija “mūsu Veltiņa”, kā busiņa 
pasažieŗi viņu mīlīgi dēvēja, kuŗa svētdienās “sa vāca” 
sešus vai septiņus uz baznīcu braukt gribē tājus. Tas 
bija liels projekts, bija jāizstrādā stratēģija. Dažus 
va jadzēja uzņemt pie viņu dzīves vietām, citus – pie 
pazemes vilciena stacijas un aizvest līdz dievnama 
durvīm, lai tad pēc dievkalpojuma un sabiedriskās 
sadzīves stundas pie kafijas galda visus atkal aiz
vizinātu atpakaļ uz Čikāgu. Kā zināms, attālumi 
Čikāgā ir lieli un vajadzēja daudz laika, lai visus iz
vadātu. Tā pagāja Veltas svētdienas. 

Pirms Sv. Jāņa draudze apvienojās ar Sv. Pāvila 
draudzi Velta kādus gadus bija Sv. Jāņa draudzes 
priekšniece. Šim darbam tika veltīts daudz laika un 
pūļu.

Ar prāv. Vārsberga iniciātīvu daudzi Ciānas un 
Sv. Jāņa draudzes locekļi, kam bija vajadzība pār
celties uz aprūpes namu, nonāca Arlingtonas Luterā
ņu mītnē, Arlington Heights, IL. “Ziedu laikos” tur
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Vaicāts, cik droši cilvēki var justies Latvijā, 
Kažociņš uzsvēra, ka mūsu valsts dalība daudzās 
starptautiskajās organizācijās Latviju nostāda pil
nīgi citā stāvoklī nekā Ukrainu un Gruziju. Runājot 
par Latvijas aizsardzības spējām, Kažociņš pie
vērsās vēsturei un atgādināja, ka 1938. gadā Latvija 
ceturto daļu savu budžeta tēriņu novirzījusi aizsar
dzībai, tomēr valsts nebija spējīga nekādi stāties 
pretī Krievijai, kas liecina, ka viens nav karotājs, 
bet tā vietā ir jāstiprina saites ar Rietumu partneŗiem. 
Tomēr minētais piemērs noteikti nenoņemot no 
Latvijas pienākumu aizsardzībai novirzīt 2% no 
iekšzemes kopprodukta, lai mēs pārējām NATO 
dalībvalstīm demonstrētu, ka pašu drošība mums 
nav vienaldzīga. (ir.lv)

PBLA Ziņu apskats 2014. g. 7. martā
Satversmes Aizsardzības biroja bijušā vadītāja

Jāņa Kažociņa viedoklis

PUTINS BAIDĀS NO UKRAINAS SCENĀRIJA ĪSTENOŠANĀS KRIEVIJĀ
Krievija izvērš savas aktīvitātes Ukrainā, jo tās 

prezidents Vladimirs Putins baidās no Maidana 
scenārija īstenošanās Krievijā, kas varētu novest pie 
viņa krišanas no amata, šādu viedokli šorīt (7. martā) 
telekanālā LNT pauda bijušais Satversmes aizsardzības 
biroja (SAB) vadītājs Jānis Kažociņš.

Putins Ukrainas notikumos redz apdraudējumu 
sev – ja tas var notikt Ukrainā, tas var notikt arī 
Krievijā, tāpēc Putinam Ukrainas opozīcijas sekmes 
vajag novērst par katru cenu, uzskata Kažociņš.

Kažociņa vērtējumā, Rietumu pašreizējā reakcija 
uz notikumiem Ukrainā liecina, ka tie nav īsti sapratuši, 
cik Ukraina ir svarīga Krievijai. Pēc Kažociņa vārdiem, 
Krima esot dzimšanas vieta pašai Krievijai, un ne velti 
Putins par ukraiņiem ir sacījis, ka mēs esam viena 
tauta, bet divas valstis. Bijušais SAB vadītājs domā, ka 
Rietumos nav novērtēts arī tas, cik liels privāts aiz
vainojumus Putinam bija tas, ka Maidana cīņas un 
uzvarošais noslēgums notika tieši Putina “zvaigžņu 
brīdī” – laikā, kad notika olimpiskās spēles Sočos.

Kā uzskata Kažociņš, Putina lielais mērķis ir 
izveidot Eirāzijas savienību, kuŗa neesot iespējama 
bez Ukrainas. Pat sadalīta Ukraina nav īsti Krievijas 
interesēs, jo arī tad Eirāzijas savienības plānu īsti 
nav iespējams īstenot, jo Rietumukraina tur noteikti 
neiestātos, turklāt tā būtu Krievijai naidīga un 
varētu kļūt pat par NATO dalībvalsti, kas nozīmētu 
šīs organizācijas pietuvināšanos vēl tuvāk Krievijas 
robežām.

Kažociņš lēsa, ka Putins cerējis, ka viņam pietiks 
ar Krimas ieņemšanu, lai Ukrainā sabiedrība pa
vērstos par labu Krievijai, taču tā ne tuvu nenotika. 
Pašlaik situācija Krievijas  Ukrainas konfliktā iz
veidojusies ļoti sarežģīta, jo Krievijai savu ambīciju 
dēļ īsti nav atkāpšanās ceļa. Kažociņš tomēr 
uzsvēra, ka Rietumiem noteikti nevajadzētu nekādi 
tuvoties militāram konflikta atrisinājumam, jo karu 
vienmēr ir vieglāk iesākt nekā pēc tam pabeigt.

Pēc bijušā SAB vadītāja vārdiem, Krievijas 
stratēģiskais mērķis ir atgūt lielvaras statusu un 
savā ziņā Putinam vismaz īslaicīgi pašlaik tas ir 
izdevies, proti, visas lielvaras ar viņu vēlas runāt, 
lai pārtrauktu konfliktu. Tomēr Kažociņš uzskata, 
ka Krievijai pašlaik taktiski iet ļoti labi, bet stra
tēģiski – ļoti slikti, jo stratēģiskos mērķus viņi 
nesasniedz un reālam lielvaras statusam netuvojas.

Pie Baltā nama Vašingtonā, DC latvieši atbalstīja Ukrainu. 
Ausma Tomsevica teica uzrunu ALAs vārdā.

Pie Brīvības pieminekļa Latvijā.
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CILINSKIS: DROSME BŪT LATVIETIM
Piektdiena, 2014. gada 14. marts. Zinot, ka šobrīd 

mediju telpā ir daudz diskusiju par nesvarīgo un maz 
– par svarīgo, sākšu ar nesvarīgo – ar skaidru atbildi uz 
jautājumu, vai es piedalīšos 16. marta atceres pasāku
mos un, galvenais, kāpēc es to darīšu.

Jau daudzus gadus esmu piedalījies 16. marta pa
sākumos, jo uzskatu, ka tautai, kas neciena savus 
varoņus, nav nākotnes! Kā Latvijas patriots, es nevaru 
rīkoties citā dāk, jo arī manai dzīvei nav lielas jēgas bez 
Latvijas ar nākotni. Es godinu Latviešu leģiona kara
vīru pie miņu gan Lestenes Brāļu kapos, gan gājienā 
pie Brīvības pieminekļa.

Lestenē es godinu tos Latvijas karavīrus, kas ar 
savām dzīvībām un asinīm cīnījās pret noziedzīgo boļ
ševisma režīmu. Lai gan latviešu leģionāri cīnījās zem 
tikpat Latvijai naidīga fašistiskās Vācijas noziedzīgā 
režīma karoga, viņu cīņa nebija bezjēdzīga. Pateicoties 
desmitiem tūkstošu leģionāru dzīvību, izdevās aizkavēt 
milzīgo boļševiku karaspēku, tādējādi izglābjot 
tūkstošiem iznīcībai lemtu Latvijas pilsoņu, kam radās 
iespēja izglābties trimdā Rietumos. Daudzi leģionāri 
kureliešu rindās vēlāk krita cīņā pret vācu fašistiem, 
simtiem sagūstītu leģionāru tika nosūtīti uz 
koncentrācijas nometnēm. Pēc 2. pasaules kara beigām 
daudzi leģionāri turpināja cīņu pret boļševikiem kā 
nacionālie partizāni, un viņu cīņa palīdzēja mums 
saglabāt Latvijas neatkarības ideju dzīvu līdz pat 
Atmodas laikam.

Pie Brīvības pieminekļa es godinu Latvijas valstis
kuma ideju, kā vārdā cīnījās latviešu leģionāri. Tēv
zemei un brīvībai – šie vārdi nebija tukša skaņa lielam 
vairumam leģionāru, kas cerēja uz 1919.gadā piedzī
votā brīnuma atkārtošanos – Rietumu sabiedroto kara
spēka vēršanos pret boļševiku Krieviju un Latvijas 
atbrīvošanu.

16. marta gājiena jēga ir ne tikai paust skaidru no
sodījumu 2 totalitāriem pagātnes režīmiem, kas ir no
darījuši milzum daudz posta Latvijai un pasaulei, bet 
arī vērsties pret fašisma atdzimšanu šodien.

Un 17. martā es atkal došos pie Brīvības piemi
nekļa, lai godinātu tos 189 varoņus, kas parakstīja Lat
vijas Centrālās padomes memorandu, ar to aicinot 
nekavējoties atjaunot okupētās Latvijas suverenitāti. 
Mūsdienās ir grūti iedomāties, ka viens paraksts var 
laupīt cilvēkam dzīvību, brīvību vai dzimteni – tačutieši 
tas notika ar vairumu memoranda parakstītāju, pret 
kuriem vērsās gan nacistu, gan komunistu okupanti. 

Ja mūsdienu Latvijas politikā būtu kaut vai puse to 
godavīru un sievu, kas parakstīja šo memorandu, 
mūsu valstiskums būtu daudz mazāk apdraudēts. 
17. martā es pieminēšu arī latviešu un lietuviešu 
nacionālos par tizānus, kas 1949. gada 17. martā 
Īles mežos krita cīņā ar čekistiem par savu valstu 
brīvību. Un es aicinu gan latviešus, gan lietuviešus, 
gan ukraiņus, gan krievus, gan visus cittautiešus, 
kas grib dzīvot brīvā un plauk stošā Latvijā un nevis 
Putina fašistiskajā impērijā doties, šajā dienā 
plkst.18:00 pie Brīvības pieminekļa un kopā noliekt 
galvas un pateikt – Varoņiem slava!

Visbeidzot, ja daži “ietekmīgi” politiķi Latvijā do
mā, ka ministra amatu nedrīkst ieņemt Latvijas Repub
likas pilsonis, kas savas tautas nākotnes vārdā godina 
varonīgus Latvijas karavīrus un sabiedriskus darbi
niekus, kā arī godina Latvijas valstiskuma ideju – tad 
lai Latvijas pilsoņi šoruden lemj, kādi valstsvīri tai ir 
vajadzīgi....

Par galveno – kas apdraud Latvijas valstiskumu 
šobrīd?

Ir naivi iedomāties, ka Krievijas politiku pret Lat
viju patiesībā ietekmē tāds lokāla mēroga pasākums kā 
ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa 16. martā.

Jāsaprot, ka mūsdienu Krievija, it īpaši pēc pēdē
jiem notikumiem Ukrainā, jau šobrīd ir kļuvusi par 
totalitāras diktatūras valsti.

Totalitāram režīmam meli, provokācijas un visur 
esoša klaji iracionāla propaganda ir ietekmes notu
rēšanas un paplašināšanas instrumenti un šo realitāti 
nevar izmainīt pat pielabināšanās un neslēpta gatavība 
kļūt par jauno kungu kalpu.

Totalitāra režīma propagandas funkcija nav atspo
guļot objektīvo realitāti, bet gan veidot režīmam vēla mu 
nākotnes notikumu attīstības scenāriju, sagatavot re
žīma atbalstītājus gaidāmajiem notikumu pagrie
zieniem.

Tāpēc baidīties, ka Krievija pārmetīs Latvijai 16. 
marta gājienu, ir bezjēdzīgi. Notikumi Krimā liecina, 
ka Krievijai mūsdienās nav vajadzīgas pat kaut cik 
jēdzīgi izstrādātas provokācijas, lai veiktu agresiju pret 
miermīlīgu kaimiņvalsti. Līdz ar to, nozombētais Krem
ļa TV skatītājs par “fašisma atdzimšanu” Latvijā varēs 
uzzināt gan 16. martā, gan citā datumā – kad vien šo 
propagandas kanālu saimniekiem tas būs izdevīgi...

Pēdējo nedēļu notikumi Ukrainā un arī šeit, 
Latvijā, ir daudziem atvēruši acis. Šobrīd nevienam 
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Ciānas baznīcas telpā
sestdien, 3. maijā, 5:00 pēcp.

Svētbrīdi vadīs Gundega Puidza
Leģionāru godināšana

Akta runu teiks Daumants Hāzners
Dziedās Čikāgas vīru koris

Ieeja $10.–, sadraudzības mielastā $15.–
Maltītei lūdzam pieteikties līdz 1. maijam

 pie I. Grigolates 8477296213

DAUGAVAS 
VANAGU

 APVIENĪBAS 
ČIKAGĀ

KURZEMES CIETOKŠŅA
atceres sarīkojums

Un visbeidzot – Ukraina šobrīd ir parādījusi tautas 
tiešās demokrātijas spēku, no kā var pamācīties pat 
valstis ar senām demokrātijas tradīcijām. Kad Ukrainas 
politiķi, Eiropas Savienības valstu ārlietu ministru 
mudināti, panāca pragmatisku vienošanos ar savu 
diktatoru, tieši tauta Maidanā pateica: «Nē!», panākot 
korumpantu režīma tūlītēju krišanu.

Tauta Maidanā apzinās, ka droša un plaukstoša 
Ukraina nav iespējama, ja netiek īstenota bezkom
promisu cīņa ar korupciju un padomisko blatu sistēmu. 
Šī patiesība ir attiecināma arī uz Latviju. Šo cīņu nevar 
īstenot viens vai daži desmiti cilvēku, ir nepieciešams 
aktīvs tautas atbalsts. Pilsoniskai sabiedrībai ir aktīvi 
jāpieskata un vajadzības gadījumā arī jāpatriec negod
prātīgi, savtīgi politiķi un ierēdņi, kas personiskā la
buma dēļ ir gatavi pat savu dzimteni pārdot, kā tas ir 
gadījumā ar uzturēšanās atļaujām.

Šobrīd ir īstais laiks visiem Latvijas patriotiem 
saliedēties, lai ar kopīgu darbu radītu daudz drošāku un 
plaukstošāku Latviju. Šo mērķi var sasniegt, ja mēs – 
Latvijas brīvības cīnītāju pēcteči, pieturēsimies pie 
savām galvenajām vērtībām – rīcības un pārliecības 
brīvības, drosmes un godīguma!

Einārs Cilinskis
VARAM ministrs (NA)

domājošam cilvēkam nav noslēpums, ka totalitārā
Kremļa režīma propagandas virsmērķis Latvijā ir viens 
– ar Krievijas un dažu vietējo mediju palīdzību iznīdēt 
latviešu nācijas valstsgribu – ja latvieši kļūs vienaldzīgi 
pret savu valsti, tad nekādi tanki nebūs vajadzīgi...

Tātad vienaldzīgi, iztapīgi un iebaidīti latvieši (it 
sevišķi politiķi) ir galvenais drauds Latvijas valstis
kumam gan šobrīd, gan pēc simts gadiem.
Maidana mācības

Ukrainā šobrīd ir noticis pretējais – nācija ir 
saliedētāka kā nekad, un tas ir radījis Kremlim 
nopietnas problēmas – daudzu krievvalodīgo ukraiņu 
lojalitāte Ukrainas valstij ir liels pārsteigums Kremlim, 
bet tā arī ir viena mācība, kur mums ir ko mācīties no 
ukraiņiem. Latviešiem ir jāpasniedz roka Latvijas 
valstij lojāliem cittautiešiem, jāspēj paust sava atzinība 
un lepnums ikkatram cittautietim, kas saziņā cenšas 
lietot latviešu valodu.

Otrā Maidana mācība ir – nekad nenodot savas 
īstenās vērtības. Tāpēc 16.martā, kad Kremlis īstenos 
Krimā tādu pašu farsu kā Baltijas valstīs 1940.gadā un, 
pieminot ne tikai tos, kas cīnījās un krita par Latvijas 
brīvību, bet arī kritušos par brīvu un demokrātisku 
Ukrainu, es pie Brīvības pieminekļa nolikšu ziedus 
Ukrainas karoga krāsā.
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viešu “piercingu” rotām. Auseklis lepni saka: ‘ja gribat, 
lai jums saulīte vai auseklis karājas pie jebkuŗas 
vietas, varam to izduŗt un uzkārt rotu!”

Papildus jau esošam tetovējumu inventāram, 
Auseklis gatavo visu Čikāgas latviešu organizāciju 
simbolus, tā saucamos logo. To starpā būs: Krišjāņa 
Barona latviešu skola, Ciānas un Pēetŗa draudze, Či
kā  gas latviešu biedrība, Daugavas Vanagi, skauti un 
gaidas, Ilinojas latviešu penzionāru biedrība, Čikāgas 
latviešu rādio raidījumi, pirmsskola Stariņš, ČLOA, 
u.d.c.. Auseklis skaidro, ka tikai ar kādas or ganizācijas 
teto vējumu, tautietis var pa īstam visiem pierādīt, ka 
viņš ir šīs organizācijas mūža biedrs! 

Starp tūkštošiem starptautiskiem paraugiem, 
Auseklis piedāvā arī visas latviešu zīmes un rakstus. 
Ir iespējams sarunāt kādu oriģinālu, unikālu teto
vējumu pēc katra vēlmēm. 

Šis varētu būt visinteresantākais, unikālākais 
latviešu uzņēmums, kāds jebkad Čikāgā ir redzēts. 
Salona grandiozā atvēršana ir otrdien, 1. aprīlī. Būs 
atspirdzinājumi, baloni un lieli pārsteigumi!

Novēlam māksliniekam izcilus panākumus! 
Latvian Ink! “Kur latvietis izgrezno latvieti.”

AB, Čikāgā

Slavenais latviešu tetovējuma māk
slinieks Auseklis Adatiņa pavasarī 
atvērs jaunu tetovē jumu (tattoo) 
studiju Čikāgā. Auseklis nesen pār
cēlās no Rīgas, kur viņš desmit gadus 

vadīja savu slaveno tetovējumu salonu: “Rīgas tinte“. 
Atstājis to mācekļu rokās, Auseklis nolēma spert lielo 
soli pāri okeānam uz Čikāgu, pilsētu, kas viņu jau no 
bērnības uzrunājusi.

Jaunais salons ar angļu valodas nosaukumu 
Latvian Ink atradīsies Ciānas draudzes īpašumā, 
Daugavas Vanagu mītnē. Mītni lieto reti, un mak sājot 
īri, Auseklis atbalstīs DV kopu. Viņš skaidroja, ka 
grib obligāti būt jau uz vietas, kad izveidosies jaunais 
latviešu centrs Ciānas īpašumā. 

Latvian Ink būs atvērts katru dienu no plkst. 12:00 
līdz 3:00 no rīta, izņemot lielajos svētkos un tad, kad 
DV kopai ir valdes sēdes. Auseklis savus pakal po
jumus piedāvā visiem, bet latviešiem ir 20% atlaide. 
Mākslinieks dara arī tā saucamos “piercingus”, 
izduŗot un izrotājot jebkuŗu ķermeņa daļu. No Latvijas 
līdzi atvesti visi duršanas rīki un plašs klāsts ar lat

LATVIEŠU TINTE!

Āda mīksta un maiga; gludākā, skaistākā, nekā agrāk. 
Nākamā sagadīšanās ir tā, ka Laimdotas vīrs, Edvīns 
strādā pazīstamā amerikāņu firmā Oil of Okay, kur 
ražo plašu klāstu ādas krēmu. Laimdota likusi Edvī
nam iebrist purvā un sākt dubļu pētīšanu. Edvīns dubļu 
pa raugu ielika burkā un aizveda uz darbu, kur spe
ciālisti atklāja, ka dubļiem piemīt īpašas un retas vērtī
bas, kas spēcīgi ietekmē ādu. Izrādās, ka, pateicoties 
simtiem tūkstošiem gadu ģeoloģiskai evolūcijai, dūņ
ezerā ir palicis slānis ar minerāļiem un citām vielām 
bagātiem dub ļiem. Esam mantojuši lielu dabas dāvanu.

Apsvērām visas iespējas šos dubļus izmanot, 
nesa bojājot purvu. Sākumam, purvā izveidosim taku, 
pa kuŗu varēsim izstaigāt līkumu. Būs karts, pie kā 
pie turēties un soliņi, kur apsēsties. Taku iesvētīsim 
jau šo pavasari, 1. aprīlī! Iepriekš jāpiesakās Gaŗezera 
birojā. Esam noskaidrojuši, ka vardes nekaitēs bridē
jiem, jo neesot ne indīgas, ne agresīvas. 

Nākamajā gadā mēs svinēsim Gaŗezera 50. ju
bileju! Aicināsim visus svinību apmeklētājus iebrist 
purvā! Būs gan visiem jānopērk iebrišanas zīme, bez 
kuŗas purvā nevarēs brist.

Labāk tēva dubļus bridu, ne tautieša laipu gāj‘!
AB, Gaŗezerā

Gaŗezera padomes ziņojums:
Mīļie tautieši! Ar neviltotu sajūsmu varam jums 

ziņot par jaunu atklājumu Gaŗezerā. Neatņemama 
Gaŗezera sastāvdaļa ir mūsu slavenais dūņezers jeb 
purvs! Ar visiem odiem, vardēm un ūdensrozēm, 
purvs ir mūs sveicis ar katru ierašanos Dzintaros. No 
šī brīža, purvam ir svarīga un liela loma mūsu nākotnē. 
Varam ziņot, ka mūsu purva dubļi ir īpaši. Tiem piemīt 
izcilas dotības mitrināt ādu, vienlaicīgi veicinot asins
riti un jebkādu ādas traumas vai pušumu dzie dēšanu. 
Kā daudzi zinātniskie atklājumi, arī šis bija pilnīgi 
nejaušs. Kā tas viss atklājās? Pirms gada det roitiete 
Laimdota Grimsta kopā ar savu ģimeni dzīvoja Dzin
taros. Spēlējoties, vina meta bumbu savam deviņus 
gadus vecam dēlam, bet nejauši dārgā bumbu iekrita 
purvā. Laimdotai nācās iebrist purvā, lai to dabūtu. 
Meklēšana ieilga, un Laimdota pavadīja vairāk 
nekā divas stundas, bradājot par dūņezeru. Izkāpusi 
no ezera ar bumbu un tukšu alus pudeli rokās, viņa 
nav ticējusi cik labi viņas dubļainās kājas un rokas 
jutušās. Viņa daļēji nenomazgājās, bet uz kājām un 
rokām atstāja dubļus vairākas stundas. Kad dubļi bija 
nomazgāti, Laimdota bija mēma. Sajūta dievišķīga. 

PURVU BRIDĒJS!
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Tank of Gas Getaway
Just 2 ½ hours east of Chicago

Southwest Michigan’s St. Joseph County

Come experience the gem of River Country in Southwestern Michigan! Call about our winter & 
spring packages and discover our rich, historical sites  of Indian Wars, Underground Railroad 

and a glimpse into the Amish lifestyle.

RIVER COUNTRY LODGING FACILITIES
HOTELS:

America’s Best Value Inn, Three Rivers; American Inn, Sturgis; Hampton Inn, Sturgis; Holiday 
Inn Express Hotel & Suites, Three Rivers; River Country Super 8, Three Rivers 

MOTELS:
Little County Inn, White Pigeon; Spartan Motel, Three Rivers; American Inn, Sturgis; 

Plaza Motel, Three Rivers; Country Hearth Inn, Sturgis
BED AND BREAKFASTS:

T&R Inn Between the Lakes, Three Rivers

Fishing • Canoeing • Art • History • Trails • Magic Shows

River County Tourism Council
P.O. Box 214, Three Rivers MI 49093
800-447-2821 or 248-459-0125
www.rivercountry.com  river_country@aol.com 
Follow/Like us on Facebook/Twitter

Experience the Amish 
Lifestyle

Canoe our lakes, rivers and 
streams all year long

Mark Your 
2014 Calendar 

Take advantage of our 
Winter Ski Packages

 May 11  
 Antique & Collectibles   
 at the St. Joe County    
 Grange Fairgrounds
 June 12 - 14
 Three Rivers Water    
 Festival
 June 21
 Covered Bridge Days 
 July 31 
 Hummingbird Festival 
 July 23 - August 9
 Magic Festival 
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Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu pagrabu, garāžu 
un logu pārbūves, jumtu un māju sienu segumu, 
cementa lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas un 
krāsošanas darbus, kā arī palīdzību jebkādos sīkākos 
darbos.

Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves
Brīva konsultācija. 

Raimonds Dunkelis
Zvanīt:

Tel./fax:  630-790-0320 vai 800-464-8977

CELTNIECĪBAS DARBI LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road - Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 202-0120 

facsimile (847) 202-0122
e-mail address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 60056-2161

 847/394-2336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634-394 

773/545-5420
www.matzfuneralhome.com

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada
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450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983         
tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, tālr.: 773-818-6965; <e-pasts: 
ojars.freimanis@gmail.com>
Draudzes priekšniece: Inese Stokes, tālr.: 708-532-3471;
<e-pasts: ineses@ameritech.net>
Dāmu komitejas priekšniece: Silvija Ezera 
tālr.: 847-362-2329, e-pasts: <sylviaezers@hotmail.com>
mājaslapa: <www. svetapeteradraudze.org.>

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi 

Piektdien,  4. aprīlī, 3:00 – Piektvakars Ciānas draudzes  
 ēdamzālē (priesteris Jānis Meļņikovs).
Svētdien,  6.aprīlī, 10:00 – Dievkalpojums ar dievgaldu.  
 Kafijas galds.
Piektdien, 11. aprīlī, 13:00 – Piektvakars Ciānas  
 draudzes ēdamzālē (māc. Gundega Puidza).
Svētdien, 13. aprīlī, 10:00 – Pūpolu svētdienas  
 dievkalpojums. Bērniem nodarbības 
 ar olu ripināšanu. Kafijas galds.
Ceturtdien 7. aprīlī, 14:00 – Oikūmenisks Zaļās   
 ceturtdienas dievkalpojums  
  Sv. Pēteŗa baznīcā Vuddeilē.
Piektdien, 18. aprīlī, 14:00 – Lielās piektdienas   
 dievkalpojums ar dievgaldu.
Svētdien, 20. aprīlī, 8:00 – Lieldienas. Kristus   
 Augšāmcelšanās dievkalpojums.
 Pēc dievkalpojuma Lieldienu rīta brokastis.
Svētdien, 27. aprīlī, 10:00 – Dievkalpojums. Kafijas  
 galds.

2014. g.maijā
Svētdien, 14. maijā, 10:00 – Sv. Pēteŗa un Ciānas  
 draudžu iesvētību dievkalpojums Ciānas  
 baznīcā. Kalpos abu draudžu mācītāji.
Piektdien un sestdien 9. un 10. maijā. – Dāmu   
 komitejas Ratnīcas un Maiznīcas tirgus  
 Vuddeilē. 
Svētdien, 11. maijā, 10:00 – Ģimenes dienas   
 dievkalpojums. Kafijas galds.

*Reizēs, kad vienā dievnamā ir kopīgs dievkal pojums, 
otrā dievnamā dievkalpojums nenotiek.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EV. LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499, 
tālr.: 773-725-3820 
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534.
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
mājaslapa: <http://www.ciana.cikaga.com>

Dievkalpojumi un sarīkojumi
2014. g. aprīlī

Trešdien,  2. aprīlī, 12:00 – Bībeles stunda.
Piektdien,  4. aprīlī 13:00 – Piektvakars: “Ko man nozīmē  
 labā vēsts?” , lektors priesteris J. Meļņikovs.
Svētdien,  6. aprīlī, 10:00 – Dievkalpojums ar skautu un  
 gaidu piedalīšanos. Seko  pusdienas un  
 Bērnu pēcpusdiena.
Piektdien, 11. aprīlī, 13:00 – Piektvakars lektore
  māc. Gundega Puidza.
Svētdien, 13. aprīlī, 10:00 – Pūpolu svētdienas   
 dievkalpojums. Siltas pusdienas. 
 13:00 – Ciānas draudzes koŗa Pavasaŗa  
 koncerts. Draudzības stunda.
Trešdien,  16. aprīlī, 12:00 – Bībeles stunda.
Ceturtdien,17. aprīlī, 14:00 – Oikūmenisks Zaļās  
 ceturtdienas dievkalpojums 
 Sv. Pēteŗa draudzē.
Piektdien, 18. aprīlī, 15:00 – Lielās piektdienas   
 dievkalpojums.
Svētdien, 20. aprīlī, 8:00 – Kristus Augšāmcelšanās  
 svētku dievkalpojums. Brokastis.
Svētdien, 27. aprīlī, 13:00 – Baptistu Dziesmu diena.

2014. g.maijā
Svētdien, 4. maijā, 10:00 – Baltās svētdienas diev- 
 kalpojums ar iesvētībām. Kafijas galds.

2014. g. aprīlī

                      820 Ontario St., Oak Park, IL 60302
Māc. Oļģerts Cakars, tālr.: 708-383-5285

ÇIKÅGAS LATVIEÍU 
BAPTISTU DRAUDZE

Dievkalpojums: 
Svētdien, 20. aprīlī, 10:30 Lieldienu dievkalpojums  
 ar Sv. Vakarēdienu, sadraudzības stunda.
Svētdien, 27. aprīlī, 1:30 ALBA koŗu 65. Dziesmu   
 diena Ciānas draudzes dievnamā.
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Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis  
Kopas v-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts: <zitacccvelkme@juno.com>
Dāmu komitejas priekšniece: Vija Velkme,tālr.: 312-810-8473 

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL
Pastor-Father Eric C. Meyer, C.P.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Čikāgas latviešu nams
4146 N. Elston Ave., Chicago, IL 60618
tālr.: 773-588-2085 

mājaslapa <www.cikagaslatviesubiedriba.com>
Priekšnieks: Armands Birkens
tālr.: 773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com> 

Svētdien, 18. maijā, plkst. 12.00. Ģimenes pēcpus-
diena “Rīga” Čikāgas Latviešu nama 1. stāvā un kluba 
telpās. Ieeja $10.- par personu no 1 g.v. $25.- par ģimeni 
sākot ar 3 personām. Siltas pusdienas $10.-, zupa $5.

Uzstāsies bērnu ansamblis, Armands Birkens un citi 
mūziķi. Būs iespējas iet rotaļās, “apciemot” Rīgas 
slavenās vietas, atrast Rīgas atslēgas. 

Bezmaksas auto novietošana pie Hollerbach Funeral 
Home, 4024 N. Elston.

2014. gada 9. martā Čikāgas Korporāciju Kopa 
(Č!K!K!) piedalijās ar goda sardzi Kalpaka piemiņas 
dievkalpojumā Sv. Pēteŗa baznīcā Čikāgas apkārtnē.
Dievkalpojumu vadija draudzes mācītājs Ojārs Frei
manis. Č!K!K! pastāv kopš 1950. gada un visus šos 
gadus ir bijusi aktīva, rīkojot dažādus sarīkojumus.

Juris Meisters, Bev!
Č!K!K! t/l seniors

1. rindā no kr.: P. Duks, Latv!, A. Sprūdžs, Sel!, J. Ievāns, Tal!, 
draudzes priekšniece Inese Stokes, Imeria, , kopas seniors J. 
Meisters, Bev!, draudzes Mācītājs Ojārs Freimanis,  R.. 
Blumbergs, Lettg!. 2. rindā: K. Putniņš, Sel!, E. Antens, Fr. Liv!, 
ar karogu kopas sekretārs N. Zušēvics, Gers!, A. Gaiķis, Patr!. 

PULKV. OSKARU KALPAKU PIEMINOT
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ČIKĀGAS ZIŅĀM ZIEDOJUŠI

Jautrās saimnieces

Pamēģināsim ko savādāku!

SĀTĪGA SĒŅU/VALRIEKSTU/SIERA KŪKA

Rīvmaize  1 krūze
Sviests, izkausēts  1/4 krūze + 1 ēdamk.
Sēnes, mazās "portabella", sakapātas  1/2 mārciņa
Ķiploks, sasmalcināts  1 daiva
Valrieksti, sakapāti  1/2 krūze
Timians, svaigs, sakapāts  1 ēdamk.
Sojas mērce  1 tējk.
Smalki baltie pipari  1/4  tejk.
Krējuma siers 1 mārciņa
Grieķu jogurts  1/2 krūze
olas, sakultas  2

Iesilda cepeškrāsni 325° F. Rīvmaizi samaisa 
ar 1/4  krūzes kausēto sviestu. Masu iespiež 9 collu 
noņemamas malas kūkas pannas pamatā. Uz cepumu 
pannas un cep 1520 minūtes, līdz tā zeltaina. Atdzesē.

Lielā pannā sakarsē 1 ēdamkaroti sviesta, piebeŗ 
sakapātās sēnes un, maisot, cep līdz sēnes mīk stas. 
Pievieno ķiploku un cep vēl 1 minūti. Iemaisa val
riekstus, maisot, turpina cept, līdz tie sāk brūnēt. 
Pievieno sojas mērci, timianu un piparus. Atdzesē. 

Lielā bļodā sakuļ krējuma sieru, pievieno jo
gurtu un olas un kuļ lėnā ātrumā, līdz masa ir vien
veidīga. Iecilā atdzesēto sēņu maisījumu un ielej 
kūkas formā. Uzliek uz cepumu pannas un cep 2530 
minūtes. Atdzesē 10 minūtes, tad ar nazi "atbrīvo" 
kūku no pannas malām. Pilnīgi atdzisušu ieliek le
dus skapī. Dzesina 810 stundas. Pannai noņem malas.

Pasniedz ar sausiņiem, franču maizi un/vai 
ābolu škēlītēm. 

Baudiet ar glāzi vīna!

100.- Valdis Auseklis Skomba (Dagnijas Skombas  
 piemiņai.)
100.- Maija Bilsena (Scottsdale, AZ), Imants & Līga Ejupi,  
 Herberts & Edite Eversi (Three Rivers, MI), Vaida  
 Mikits Jordon (Canyon Lake, TX), Juris & Ināra  
 Kalniņi, Austra & Imants Kiusals, Jānis & Velta  
 Lazdas, Walter Mainieks, Irja Strautmane (New  
 York, NY), Nepublicējams,
 75.- Uldis & Ieva Brieži, Jānis & Šerīja Eriņi (Three  
 Rivers, MI), Aija Horton, Vilnis & Astrīda Jakobsoni,  
 Persijs Laube (Somers, MT), Guntis & Ina Kalnāji,  
 Livia Ozola (Marco Island, FL), Ieva Reich   
 Madison, WI), Arnolds Ruperts (Grand Rapids,MI),  
 Arnis Šrāders, Inta Šrādere (Kalamazoo, MI),  
 Jānis & Gunta Vilciņi,
 70.- Aivars Aistars (Three Rivers, MI), Renāte Polan,  
 Kārlis & Astrīda Robežnieki,
 66.- Eugenijs & Māra Poči,
 65.- Ruta  Kresa (Moorpark, CA), Baiba Liepiņa, Dzidra
 Ozoliņa, Uldis Streips (Prospect, KY), Sigurds &  
 Ruta Krolli (Madison, MS),
 60.- Guntis & Diana Bruni, Linda Bruna, Paulis & Inta  
 Duki, Valda Dundura, Modris & Valija Galenieki,  
 Olģerts & Rasma Gīļi (Milwaukee, WI), Daumants  
 Hāzners, Guntis & Gunta Kirsteini, Hilda Kitnera,  
 Rūta Radvany, A. Rozentāls (Three Rivers, MI),  
 Līvija Rutkowski (Memphis, TN), Ģirts Saulītis  
 (Racine, WI), Valdermārs Sīmanis (Warren, MI),  
 Auseklis Skomba, Lucija Sprenne, Pēteris & Irēne  
 Strodi, Mirdza Zaļums,
 57.- Ināra Grigolata,
 55.- Regīna Cunčule, Aigars & Maija Dombroski, Aina  
 Eglīte, Juris Jauntirāns (Crown Point, IN), Valija  
 Rauceps (Grand Rapids, MI), Aina Rozenberga  
 (Minneapolis, MN), Astrīda Siliņa,
50.- Rita & Stasis Baginski, Vēsma & Andris Baltmaņi,  
 Aivars & Ilga Bokalderi, Māra Brogan, Velta Cukura,
 Jānis Dimants (Minneapolis, MN), Valentīna 
 Dunska, Benita Ezeriņa, Kārlis Ezeriņš (Three  
 Rivers, MI), Anna Ģelze,  Ruta Houseworth, Ruta  
 Jostsons, Arvids Kadeģis, Richards Kalunds,  
 Pēteris Lapiņš, Zeltīte Lutovsky, Rev. Jon Melnikovs,  
 Elisabeth Pavloviča, Vizma Vilnis Zvejnieks.
Ziedotāji turpināsies mākamajā izdevumā.

Lūdzu atsaukties cilvēkus, kuŗi dzīvojuši 
Abrenē un kuŗi būtu ar mieru uzrakstīt atmiņas par 
tur pa vadīto laiku. Lūdzu atsaukties arī tos, kuŗem 
ir saglabājušās Abrenes fotografijas. Vēstules sūtīt 
Lindai Ratfelderei: Latviešu folkloras krātuve

 Akadēmijas laukums 1,
 Rīga, Latvija LV1050

LŪGUMS

no 2014. g. 19. februāŗa līdz 2014. g.13. martam
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Pasūtiniet  Čikāgas Ziņas  P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824
ZIEDOJUMS:

$

Redakcija lūdz vismaz $50.- vai vairāk ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas tiešo izdevumu segšanai.

Vēlos, lai redakcija sūta kartīti:                            Vēlos paziņot par dāvanu pats/pati:                           

Dāvinātāja vārds un uzvārds:

Adrese:

Vārds, uzvārds:

SARĪKOJUMI / SANĀKSMES - turp.

2014. gada septembris
Svētdien, 14. septembrī, Kapu svētki 
 Mt. Olive kapsētā – plkst. 13:00.
Svētdien,  21. sept., Sv. Pēteŗa draudzes pikniks.

2014. gada decembris
6 un 7. decembrī Ziemsvētku tirdziņš,
 Sv. Pēteŗa draudzē.

IZSTĀDE
No 8. februāŗa līdz 11. maijam Ilzes Arājas fotografiju 
izstāde “Emerge and Unfurl” The Peggy Notebaert 
Museum, 2430 N. Cannon Dr., Chicago,IL
773-755-5100. Skat.tīmeklī: <naturemuseum.com> 
un/vai I. Arājas mājaslapā. <www.ilzearajs.com>.

2014. gada aprīlis
Svētdien,  6. aprīlī, Sv. Juŗa dienas dievkalpojums  
 Ciānas dievnamā plkst. 10:00. 
  Pēc dievkalpojuma pusdienas un    
 gaidu/skautu Bērnu pēcpusdiena.
Trešdien, 9. aprīlī, Pensionāru saiets Ciānā, 
 plkst. 12:00.
Svētdien, 13. aprīlī, Ciānas draudzes koŗa Pūpolu  
 svētdienas koncerts Ciānā plkst. 13:00.
Svētdien, 13. aprīlī, Pūpolu svētdiena, bērnu    
 dievkalpojums un nodarbības Sv. Pēteŗa  
 baznīcā plkst. 10:00.
Svētdien, 27. aprīlī, 65. Baptistu Dziesmu diena   
 Ciānas draudzes dievnamā plkst. 13:30. 
Svētdien, 27. aprīlī, Izrāde “Mīlestības karuselis”.  
 Latviešu nama 2. stāvā. plkst. 18:00. 

2014. gada maijs
Sestdien, 3. maijā, DV rīko Kurzemes cietokšņa  
 atceri Ciānā plkst. 17:00 (5:00 pēcp.).
Piektdien un sestdien, 9. un 10. maijā, – S.v. Pēteŗa  
 draudzes Dāmu komitejas rīkotais    
 Ratnīcas un Maiznīcas tirgus Vuddeilē.
Sestdien, 17. maijā, Stariņa skolas Atbalsta saviesīgā  
 pēcpusdiena Arlington International   
 Racecours no plkst.13:30 – 18:30.
Svētdien, 18. maijā, Kapu svētki 
 Akācija kapsētā – plkst. 13:00.
Sestdien, 17. maijā, Čikāgas vīru koŗa  pavasaŗa  
 koncerts Ciānā, Lielajā zālē. 

2014. gada augusts
Svētdien,   3. augustā, Kapu svētki  Oakridge   
  kapsētā plkst. 10:00.

SARĪKOJUMI / SANĀKSMES

(FOR SALE)

Liels  zemesgabals pie Gaŗezera
10872 DELIHANT ROAD 

(Lots 53 & 54)
Ezera dienvidu krastā, 

pie Brīvdabas baznīcas platības stūŗa

Gaŗums: 202 ft., platums 132 ft. 
85 ft. pludmale

$160,000

(773) 935-7460

PARDOŠANĀ
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Phone 402-474-1591, Fax 402-474-2110
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
JĀNIS VILCIŅŠ
PRIEKŠSĒDIS
6007 North Sheridan Road, #18J,Chicago, IL 60660
Tālr. mājās: 773-728-3947, mob: 773-633-3524

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI notiek
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā. Tos pārraida
WSBC AM 1240 un WCFJ 1470 AM (dienvidu) viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr./fakss: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 309-750-9654, e-pasts <sil@skbdesign.org>
Armands Birkens • Tālr.: 773-282-6510

Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Ilmāram Riekstiņam 203 Regency Drive, #422, Bloomingdale, IL 60108-2149
Raidījumu ierakstu CD’s/kasetes var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00

2014. gada 
APRÈLIS

  1 0 Dagnis, Dagne
  2 T Irmgarde
  3 C Daira, Dairis
  4 P Valda, Herta, Ērvaldis,   
 Ārvalda
  5 S Aivija, Vija, Vidaga  
  6 S Dzintra, Zinta, Vilipas,  
 Filips
  7 P Zina, Zinaīda, Helmuts
  8 O Edgars, Danute, Dana,  
 Dans
  9 T Valerija, Žubīte
10 C Anita, Anitra, Zīle
11 P Hermanis, Vilmārs 
12 S Jūlijs, Ainis
13 S Pūpolu svētdiena.
 Eagils, Egīls, Nauris
14 P Strauja, Gudrīte
15 O Aelita, Gastons
16 T Mintauts, Alfs, 
 Bernadeta
17 C Rūdolfs, Rūdis, Viviāna
18 P Lielā piektdiena.
 Laura, Jadviga
19 S Vēsma, Fanija
20 S Lieldienas.
 Mirta, Ziedīte
21 P Marģers, Anastasija  
22 O Armands, Armanda
23 T Jurģis, Juris, Georgs
24 C Visvaldis, Ritvaris
25 P Līksma, Bārbala  
26 S Alāna, Sandris, Rūsiņš
27 S Tāle, Raimonda,   
 Raina, Klementīne
28 P Gundega, Terēze
29 O Vilnis, Raimonds, Laine
30 T Lilija, Liāna   

Auns
21.marats - 20.apr.

Vērsis
21.apr. - 20.maijs
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